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Почитувани читатели,

Чест ми е и задоволство да Ви го претставам 
Стратешкиот план на Министерството за 
надворешни работи за периодот 2023-2025, 
документ во кој, покрај клучните дипломатски 
постигнувања во изминатата година, се вклучени 
проекциите и плановите за динамичната агенда на 
дипломатски активности кои Министерството ќе ги 
реализира во наредниот период во функција на 
натамошно успешно остварување на приоритетите 
во  надворешната  политик а  на  Северна 
Македонија.

Минатата година, и покрај новонастанатите 
геополитички негативни услови, предизвикани со 
руската војна во Украина, со нашата одговорна и 
посветена работа направивме големи дипломатски 
постигнувања и успешно се справивме со сите 
предизвици.

Вонредните дипломатски напори што ги вложивме 
за ефективна реализација на: -нашиот одговор кон 
заканите што ги предизвика воената агресија на 
Русија во Украина, -стартот на преговорите со ЕУ, -
постигнувањето целосна (100%) усогласеност со 
надворешната и безбедносна политика на ЕУ, - 
потпишувањето на Договорот со Фронтекс, -
отпочнувањето на Стратешкиот дијалог со САД, 
како ново поглавје во партнерството меѓу двете 
земји, - квалитетното учество на земјава во ОБСЕ 
т р о ј к ата ,  - ус п е ш н ото  п р етс ед а ва њ е  с о 
Медитеранските партнери на ОБСЕ, -оствареното 
членство на земјава во Унијата за Медитеранот, и 
–во  пости гнувањето  на  дру гите  бро јни 
дипломатски успеси во унапредувањето на 
добрососедските односи и регионалната 
соработка, продлабочувањето на билатералните 
односи со европските и воневропските земји како и 
реализацијата на бројните проекти во областа на 
економската дипломатија, соработката со 
дијаспората и унапредувањето на квалитетот на 
конзуларнитe услуги, резултираа со досега 
најуспешно историско позиционирање на 
Северна Македонија, како важен актер на 
меѓународната сцена и активен чинител во 
придонесот кон меѓународниот мир и безбедност.

Të nderuar lexues,

Kam nderin dhe kënaqësinë t'ju prezantoj Planin 
Strategjik të Ministrisë së Punëve të Jashtme për 
periudhën 2023-2025, dokument, në të cilin përveç 
arritjeve kryesore diplomatike të vitit të kaluar, janë 
përfshirë edhe projektet dhe planet për agjendën 
dinamike të aktiviteteve diplomatike, të cilat Ministria 
do t'i realizojë në periudhën e ardhshme, në funksion 
të realizimit të mëtutjeshëm të suksesshëm të 
prioriteteve në politikën e jashtme të Maqedonisë së 
Veriut.

Vitin e kaluar, pavarësisht kushteve të reja negative 
gjeopolitike, të shkaktuara nga lufta ruse në Ukrainë, 
me punën tonë të përgjegjshme dhe të përkushtuar 
kemi bërë arritje të mëdha diplomatike dhe i 
ballafaquam me sukses të gjitha sfidat.

Përpjekjet e jashtëzakonshme diplomatike që i 
bëmë për realizimin efektiv të: - përgjigjes sonë ndaj 
kërcënimeve të shkaktuara nga agresioni ushtarak 
rus në Ukrainë, - fillimit të negociatave me BE-në, - 
arritjes së harmonizimit të plotë (100%) me politikën 
e jashtme dhe të sigurisë të BE-së, - nënshkrimit të 
Marrëveshjes me Fronteks-in, - fillimit të Dialogut 
Strategjik me ShBA-në, si kapitull i ri në partneritetin 
ndërmjet dy vendeve, - pjesëmarrjes cilësore të 
vendit në treshen e OSBE-së, - kryesimit të 
suksesshëm të partnerëve mesdhetarë të OSBE-së, 
- hyrjes së vendit në Unionin për Mesdheun, dhe - 
arritjes së sukseseve të tjera të shumta diplomatike 
në avancimin e marrëdhënieve të fqinjësisë së mirë 
dhe  bashkëpun im i t  r a j ona l ,  t he l l im i t  t ë 
marrëdhënieve dypalëshe me vendet evropiane dhe 
joevropiane, si dhe realizimit të projekteve të shumta 
në fushën e diplomacisë ekonomike, bashkëpunimit 
me diasporën dhe përmirësimit të cilësisë së 
shërbimeve konsullore, rezultuan në pozicionimin 
historik më të suksesshëm deri më tani Maqedonisë 
së Veriut, si aktor i rëndësishëm në skenën 
ndërkombëtare dhe veprues aktiv në kontributin 
drejt paqes dhe sigurisë ndërkombëtare.
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Истовремено свесни за тоа дека во моментов се 
случуваат многу важни интензивни геополитички 
промени и дека претстои период на значајни 
одлуки во регионот и на меѓународно ниво, нашите 
проекции во Стратешкиот план за периодот 2023-
2025, ги креиравме со главна цел квалитетно 
реализирање на претстојните предвидени 
настани, но воедно нивниот фокус го насочивме и 
кон активности кои ги градат нашите капацитети и 
способности правовремено да реагираме и да се 
справиме и со идни непредвидливи ситуации. 

Актуелните предизвици и неизвесности со кои се 
соочуваме, пред сѐ како последица од руските 
воени активности во Украина, ни наложуваат 
приоритетно да работиме на развој на сите 
позитивни можности за одржување на мирот и 
стабилноста во Регионот и на глобално ниво.

Како членка на НАТО и како земја која ги започна 
преговорите за пристапување во ЕУ, Северна 
Македонија прави сѐ што е во нејзина моќ да им 
помогне на Украина и на украинските бегалци кои 
бегаат од ужасите на војната.

Преку нашите одговорни и  прагматични 
национални политики и преку нашата целосна 
усогласеност со позициите на ЕУ, како и со 
одлуките на Советот за рестриктивни мерки, 
вклучително и санкциите на ЕУ против Русија, 
цврсто стоиме и продолжуваме да работиме 
заедно со нашите сојузници и партнери во 
изнаоѓање на сите успешни решенија за 
натамошната безбедност и просперитет на нашиот 
Регион, Европа како целина и пошироко.

И покрај условеноста од комплицираните 
регионални и меѓународни случувања, на 
дипломатски план, успешно влеговме во 2023, 
година која за Северна Македонија е во знакот на 
нејзиното претседавање со три значајни 
организации.

      Претседавање на Северна Македонија со 
ОБСЕ - На 1 јануари 2023 официјално го 
започнавме Претседавањето со ОБСЕ, што 
претставува голем предизвик во актуелната 
меѓународна реалност, но и големо признание за 
земјава и нашата дипломатија. Ја презедовме 
должноста во исклучително сложени меѓународни 
односи, нарушена безбедносна  архитектура на 
Континентот и практично во време на активна 
воена агресија на една земја-членка врз друга 
земја-членка на Организацијата, што ја прави 
работата на ОБСЕ уште покомплексна, но во исто 
време и исклучително потребна. Клучен фокус на 
нашето Претседавање се луѓето и нивните 
потреби, и тоа особено луѓето кои се загрозени во 
р е г и о н и т е  о п ф а т е н и  с о  к о н ф л и к т  и 
најафектираните групи во нив.

Njëherit jemi të vetëdijshëm se aktualisht po ndodhin 
ndryshime intensive gjeopolit ike shumë të 
rëndësishme dhe se vijon periudhë e vendimeve të 
rëndësishme në rajon dhe në nivel ndërkombëtar, 
projektimet tona në Planin Strategjik për periudhën 
2023-2025 i kemi krijuar me qëllimin kryesor – 
realizimin cilësor të ngjarjeve të ardhshme të 
parashikuara, por njëherit fokusin e tyre e orientuam 
në aktivitete të cilat ndërtojnë kapacitetet dhe 
aftësitë tona për t’u ballafaquar edhe me situate të 
ardhshme të paparashikueshme.

Sfidat dhe pasigur i të aktuale me të c i lat 
ballafaqohemi, kryesisht si pasojë e aktiviteteve 
ushtarake ruse në Ukrainë, na imponojnë që si 
prioritet të punojmë në zhvillimin e të gjitha 
mundësive pozitive për ruajtjen e paqes dhe 
stabilitetit në rajon dhe në nivel global.

Si anëtare e NATO-s dhe si vend i cili i ka filluar 
negociatat e anëtarësimit në BE, Maqedonia e Veriut 
bën gjithçka që është në dorën e saj për të ndihmuar 
Ukrainën dhe refugjatët ukrainas, të cilët ikin nga 
tmerret e luftës.

Nëpë rm je t  po l i t i kave  t ona  nac iona le  t ë 
përgjegjshme dhe pragmatike dhe përmes 
harmonizimit tonë të plotë me qëndrimet e BE-së, si 
dhe me Vendimet e Këshillit për masa kufizuese, 
përfshirë edhe sanksionet e BE-së kundër Rusisë, 
qëndrojmë të vendosur dhe vazhdojmë të punojmë 
së bashku me aleatët dhe partnerët tanë në gjetjen e 
të gjitha zgjidhjeve të suksesshme për sigurinë dhe 
prosperitetin e mëtejshëm të rajonit tonë, Evropës 
në tërësi dhe më gjerë.

Përkundër kushtëzimit të zhvillimeve të komplikuara 
rajonale dhe ndërkombëtare, në planin diplomatik, 
ne kemi hyrë me sukses në vitin 2023, vit të cilin e 
karakterizon kryesimi me tri organizatat e 
rëndësishme.

      Kryesimi i Maqedonisë së Veriut me OSBE-në 
- Më 1 janar 2023 filluam zyrtarisht Kryesimin me 
OSBE-në, që paraqet sfidë të madhe në realitetin 
aktual ndërkombëtar, si dhe njohje të madhe për 
vendin dhe diplomacinë tonë. E morëm detyrën në 
mar rëdhën ie  jash tëzakon ish t  komplekse 
ndërkombëtare, arkitekturën e rrënuar të sigurisë së 
kontinentit dhe praktikisht në kohën e agresionit 
ushtarak aktiv të një vendi-anëtar ndaj një shteti 
tjetër anëtar të Organizatës, gjë që e bën punën e 
OSBE-së edhe më komplekse, por në të njëjtën 
kohë edhe jashtëzakonisht të nevojshme. Fokusi 
kryesor i Kryesimit tonë janë njerëzit dhe nevojat e 
tyre, e në veçanti njerëzit që janë të rrezikuar në 
rajonet e prekura nga konflikti dhe grupet më të 
prekura brenda tyre.  
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 Оттука е и нашeто мото „За луѓето се работи“ кое 
ги одразува нашите ориентации и цели како 
Претседавач со ОБСЕ. Се разбира, приоритет на 
нашето претседавање е и состојбата во Украина. 
Затоа, како претседавач со ОБСЕ, мојата прва 
официјална посета беше во Киев во јануари оваа 
година каде на средбите со највисоките државни 
претставници ја реафирмирав нашата цврста 
поддршка за суверенитетот и територијалниот 
интегритет на Украина, како и потребата од итно 
прекинување на воените дејствија и повлекување 
на руските воени сили. Воедно наша цел е и да ги 
зајакнеме теренските мисиии на ОБСЕ и директно 
да влијаеме на позитивни промени за луѓето кои 
страдаат во конфликтните подрачја. Освен тоа, 
високо на нашата агенда се и замрзнатите 
конфликти за што, во својство на Претседавач, 
уште на самиот почеток на мандатот остварив 
разговори со моите колеги од Ерменија и 
Азербејџан, за прашањата поврзани со тензиите 
во Јужен Кавказ, а ја посетив и Молдавија, во врска 
со решавање на прашањето на Транснистрија. 
Н а ш и те  а к т и в н о с т и  с е  н а с оч е н и  и  к о н 
надминување и на другите бројни предизвици со 
кои се соочува ОБСЕ во новонастанатите 
околности. Огромната човечка трагедија што ја 
предизвика разорниот земјотрес во Турција не 
потресе сите но истовремено и не сплоти во 
желбата да и се помогне на Турција од сите 
аспекти. Заедно со Генералниот Секретар на 
ОБСЕ, Хелга Шмид, го посетивме подрачјето 
погодено од серијата земјотреси, каде на средбата 
со турскиот министер за надворешни работи, 
Чавушоглу, најавив дека ОБСЕ ќе продолжи да 
работи со сите земји-учеснички за да обезбеди 
помош и ќе преземе чекори за уште поголем свој 
ангажман. Луѓето се во фокусот на нашето 
претседавање со ОБСЕ и ќе ја искористиме секоја 
можност со дела да докажеме дека тие треба да 
бидат во прв план.

     Претседавање со САД-Јадранската Повелба 
(А5 )  –  Во  ј ануари  2023  го  започнавме 
едногодишното Претседавање со А5, кога 
истовремено се одбележуваат и 20 години од 
нејзиното формирање. Новата геополитичка 
реалност, која сѐ повеќе се рефлектира и врз 
Регионот, ја наметнува потребата од соодветно 
адаптирање на улогата на оваа иницијатива и за 
таа цел како Претседавачи, инициравме и 
работиме на креирање нов Стратешки концепт со 
цел адаптирање на целите и мисијата на 
Повелбата.

Andaj edhe motoja jonë është "Fjala Është Për 
Njerëzit" e cila i pasqyron orientimet dhe qëllimet 
tona si Kryesues I OSBE-së. Kuptohet se prioritet i 
kryesimit tonë është edhe situata në Ukrainë. 
Prandaj, si kryesues i OSBE-së, vizita ime e parë 
zyrtare ishte në Kiev, në janar të këtij viti, ku në 
takimet me përfaqësuesit më të lartë të shtetit, e 
rikonfirmova mbështetjen tonë të fuqishme për 
sovranitetin dhe integritetin territorial të Ukrainës, si 
dhe nevojën për ndërprerje të menjëhershme të 
veprimeve ushtarake dhe tërheqjen e forcave 
ushtarake ruse. Njëherit, qëllimi ynë është t’i 
forcojmë misionet në terren të OSBE-së dhe të 
ndikojmë drejtpërdrejt në ndryshime pozitive për 
njerëzit që vuajnë në zonat e konfliktit. Përveç kësaj, 
në krye të agjendës sonë janë edhe konfliktet e 
ngrira, për të cilat, si kryesues, që në fillim të 
mandatit realizova biseda me kolegët e mi nga 
Armenia dhe Azerbajxhani, për çështjet lidhur me 
tensionet në Kaukazin e Jugut, si dhe e kam vizituar 
edhe Moldavinë lidhur me zgjidhjen e çështjes së 
Transnistrisë. Aktivitetet tona janë të kahëzuara 
edhe në tejkalimin e sfidave të tjera të shumta me të 
cilat përballet OSBE-ja në rrethanat e reja. Tragjedia 
e madhe njerëzore e shkaktuar nga tërmeti 
shkatërrues në Turqi na tronditi të gjithëve, por në të 
njëjtën kohë na bashkoi në dëshirën për të ndihmuar 
Turqinë nga të gjitha aspektet. Së bashku me 
Sekretaren e Përgjithshme të OSBE-së, Helga 
Shmid, vizituam zonën e prekur nga seria e 
tërmeteve, ku në takimin me Ministrin e Punëve të 
Jashtme të Turqisë, Çavushogllu, njoftova se 
OSBE-ja do të vazhdojë të punojë me të gjitha 
vendet pjesëmarrëse që të ofrojë ndihmë dhe të 
ndërmarrë hapa për angazhim edhe më të madh. 
Njerëzit janë në fokus të kryesimit tonë me OSBE-në 
dhe do të shfrytëzojmë çdo mundësi që të 
dëshmojmë me vepra se ata duhet të jenë në plan të 
parë.
 

     Kryesimi i SHBA-Kartë e Adriatikut (A5) – Në 
janar të vitit 2023 e filluam Kryesimin njëvjeçar të A5, 
kur njëkohësisht festohet edhe 20 vjetori i formimit të 
saj. Realiteti i ri gjeopolitik, i cili gjithnjë e më shumë 
po reflektohet edhe në rajon, e imponon nevojën e 
përshtatjes së rolit të kësaj nismeje në përputhje me 
rrethanat dhe për këtë qëllim, si kryesues, kemi 
iniciuar dhe po punojmë në krijimin e Konceptit të ri 
Strategjik për të përshtatur qëllimet dhe misionin e 
Kartës.

   Kryesimi i Procesit të Bashkëpunimit të 
Evropës Juglindore (SEECP) - në korrik të vitit 
2023 do të marrim kryesimin me PBEJ-në, i cili do të 
zgjasë deri në korrik të vitit 2024. Do të punojmë së 
bashku me Treshen e PBEJ-së që ta vazhdojmë 
praktikën e mirë, me qëllim që me sukses t’i 

     Претседавање со Процесот за соработка во 
Југоисточна Европа (ПСЈИЕ) -во јули 2023 ќе го 
преземеме претседавањето со ПСЈИЕ, кое ќе трае 
до јули 2024. Ќе работиме заедно со Тројката на 
ПСЈИЕ за да ја продолжиме добрата практика, со 
цел успешно да ги исполниме приоритетите на 
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нашето Претседателство. Нашата интенција е 
насочена кон можноста да бидат искористени 
синергиите на ПСЈИЕ со другите регионални 
иницијативи и што поскоро остварување на 
опиплива реалност за целосна европска 
интеграција на Регионот.

Истовремено нашите дипломатски ангажмани 
постојано ќе бидат насочени кон успешно 
остварување на долгорочните приоритети во 
надворешната политика: -унапредување на 
добрососедските односи и засилена регионална 
динамик а,  -нашата ЕУ агенда,  -силното 
сојузништво со САД и имплементацијата на 
проектите во рамки на Стратешкиот дијалог со 
САД, -унапредување на билатералните односи со 
земјите од Европа и со воневропските земји, -
развој на економската дипломатија, -грижа за 
д и ј а с п о р а т а ,  - а к т и в н а  п о д д р ш к а  н а 
мултилатерализмот, и - унапредување на улогата 
на Министерството како успешен сервис за 
граѓаните преку обезбедување поквалитетни 
конзуларни услуги.

Со засилено темпо ќе работиме и на натамошниот 
развој на платформите кои, како посебна додадена 
вредност кон развојот на регионот и регионалната 
соработка, беа воспоставени на наша иницијатива: 
- Преспа форумот за дијалог, кој во јуни 2023, во 
прекрасниот град на Охридското Езеро, Струга, ќе 
го доживее своето трето издание, кое ќе има 
посебно национално и регионално значење имајќи 
предвид дека на 17 јуни ќе одбележиме пет години 
од потпишувањето на Договорот од Преспа меѓу 
Северна Македонија и Грција, - Неформалната 
платформа за политичка соработка Иницијатива 
“Б6” и; - “Иницијатива 8” за поддршка на 
инвестициските проекти долж Коридорот 8 
(Северна Македонија, Република Албанија, 
Република Бугарија), во чии рамки МНР како 
потписник на трилатералниот Меморандум за 
разбирање за изградба на Коридорот 8. 

Во 2023 година, ќе го одбележиме и јубилејот 30 
години од воспоставени дипломатски односи со 22 
земји.
Би сакал да заклучам дека со Стратешкиот план на 
Министерството  за  периодот  2023-2025 
предвидовме широка и динамична агенда на 
дипломатски активности и нови иницијативи кои се 
темелат на систематско обмислување, цврста 
верба и оптимизам дека и во сегашните 
предизвикувачки и тешки времиња, преку силен и 
заеднички ангажман можеме повеќе и подобро да 
работиме во изнаоѓањето дипломатски решенија 
за многубројните и разновидни современи потреби 
и предизвици.

Периодот на кој се однесува овој Стратешки план 
го гледаме како многу значаен за натамошниот 
напредок на Северна Македонија од сите аспекти и

përmbushim prioritetet e Kryesimit tonë. Jemi të 
orientuar drejt mundësive që të shfrytëzohen 
sinergjitë e PBEJ -së me nisma të tjera rajonale dhe 
të realizohet sa më shpejtë realiteti i prekshëm për 
integrimin e plotë evropian të Rajonit.

Njëherazi, angazhimet tona diplomatike vazhdimisht 
do të synojnë realizimin me sukses të prioriteteve 
afatgjata në politikën e jashtme: - avancimin e 
marrëdhënieve të mira fqinjësore dhe forcimin e 
dinamikës rajonale, - agjendën tonë të BE-së, - 
aleancën e fuqishme me SHBA-të dhe zbatimin e 
projekteve në kuadër të Dialogut Strategjik me 
SHBA-të, - avancimin e marrëdhënieve dypalëshe 
me vendet evropiane dhe joevropiane, - zhvillimin e 
diplomacisë ekonomike, - kujdesin për diasporën, - 
mbështetjen aktive të multilateralizmit, dhe - 
avancimin e rolit të Ministrisë si një shërbim i 
suksesshëm për qytetarët duke ofruar shërbime 
konsullore më cilësore.

Me ritëm të shtuar do të punojmë edhe në zhvillimin e 
mëtejshëm të platformave të cilat, si vlerë e veçantë 
e shtuar për zhvillimin e rajonit dhe bashkëpunimin 
rajonal ishin krijuar me iniciativën tonë: - Forumi i 
Prespës për Dialog, i cili do të mbahet në qershor të 
vitit 2023, në qytetin e bukur të Liqenit të Ohrit, në 
Strugë, i cili do të ketë një rëndësi të veçantë 
kombëtare dhe rajonale, duke pasur parasysh se më 
17 qershor do të shënojmë pesë vjetorin e 
nënshkrimit të Marrëveshjes së Prespës ndërmjet 
Maqedonisë së Veriut dhe Greqisë, - Platforma 
joformale për bashkëpunim politik Iniciativa “B6” 
dhe; - “Iniciativa 8” për mbështetjen e projekteve 
investuese përgjatë Korridorit 8 (Maqedonia e Veriut, 
Republika e Shqipërisë, Republika e Bullgarisë), në 
kuadër të të cilës MPJ është nënshkruese e 
Memorandumit të Mirëkuptimit trelateral për 
ndërtimin e Korridorit 8.

Në vitin 2023 do të shënojmë edhe 30 vjetorin e 
vendosjes së marrëdhënieve diplomatike me 22 
vende.
Dëshiroj të konkludoj se me Planin Strategjik të 
Ministr isë për periudhën 2023-2025, kemi 
parashikuar agjendë të gjerë dhe dinamike të 
aktiviteteve diplomatike dhe nismave të reja që 
b a z o h e n  n ë  k o n s i d e r a t ë n  s i s t e m a t i k e , 
vendosmërinë dhe optimizmin që edhe në këto 
kohëra sfiduese aktuale dhe të vështira, përmes 
angazhimit të fuqishëm dhe të përbashkët, mund të 
punojmë më shumë edhe më mirë në gjetjen e 
zgjidhjeve të shumta diplomatike për nevojat dhe 
sfidat e shumta dhe të ndryshme bashkëkohore.

Periudhën të cilës i referohet ky Plan Strategjik e 
shohim si shumë domethënëse për progresin e 
mëtutjeshëm të Maqedonisë së Veriut nga të gjitha 



 во тој контекст Министерството во негови рамки 
зацрта шест (6) главни програми, кои според 
содржината и опфатот се доста амбициозни и 
бараат вложување на исклучителни напори. 
Нивното остварување ќе биде можно само со 
вонредно ангажирање на постојните човечки и 
финансиски ресурси, и со особен ентузијазам на 
вработените во Министерството и во Дипломатско 
конзуларните претставништва на Северна 
Македонија.

Убеден сум дека имаме капацитет и потенцијал да 
ги исполниме нашите цели.

Со желба вистински да ги искористиме можностите 
пред нас и да ја направиме Северна Македонија 
уште поспособна во прифаќањето и управувањето 
на иднината на меѓународен
план,

Ви упатувам благодарност за Вашето внимание и 
Ви посакувам секое добро

aspektet dhe në këtë kontekst Ministria ka hartuar 
gjashtë (6) programe kryesore në kuadër të tij, të 
cilat sipas përmbajtjes dhe fushëveprimit janë mjaft 
ambicioze dhe kërkojnë përpjekje maksimale. 
Realizimi i tyre do të jetë i mundur vetëm me 
angazhim të jashtëzakonshëm të resurseve 
ekzistuese njerëzore dhe financiare dhe me 
entuziazëm të veçantë të punonjësve të Ministrisë 
dhe Përfaqësive Diplomatike Konsullore të 
Maqedonisë së Veriut.

Jam i bindur se kemi kapacitet dhe potencial që t’i 
përmbushim objektivat tona.

Duke shpreh dëshirën për t’i shfrytëzuar realisht 
mundësitë para nesh dhe për ta bërë Maqedoninë e 
Veriut edhe më të aftë në pranimin dhe menaxhimin 
e së ardhmes në plan ndërkombëtar,

Ju falënderoj për vëmendjen tuaj dhe ju uroj çdo të 
mirë!
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                                                                                                                                        Министер / Ministër 

                                                                                                                                              Bujar Osmani
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АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАТА

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025

SWOT анализа

-Јасно утврдени приоритети и цели 
во спроведувањето  на надворешната 
политика на земјата, со посебен 
акцент  добрососедството, 
регионалната 
соработка,  европските и 
евроатлантските интеграци

-Урамнотежен пристап кон другите 
фактори во меѓународните односи.

-Оствареното полноправно членство 
на МКД во НАТО,

-100% усогласеност на МКД со ЗНБП 
на ЕУ

-Претседавање на МКД со ОБСЕ во 
2023

-Подготвеност на МНР успешно да 
одговори на предизвиците произлезени 
од пандемијата со КОВИД 19.

-МНР успешно ја применува 
дигиталната дипломатија како 
современо средство задипломатска 
комуникација

-МНР подготвува   предлог-текст за нов 
Закон за надворешни работи (ЗНР), кој 
ќе нуди предности во однос на 
утврдувањето на надлежностите, 
организацијата и работата на МНР: 
Неговото донесување е условено од 
претходно донесување на новиот Закон 
за административни службеници и 
новиот Закон за вработените во јавниот 
сектор.

Предности

-Ограничени  финансиски 
средства  за зголемените 
активности на 
Министерството

 

-Потреба за подинамичен 
развој на капацитетите на 
институциите на национално 
ниво

-Ограничени  финансиски средства 
за непредвидени активности

-Доизградба на технички 
капацитети во некои од ДКП-та 
на МКД во странство

-Несоодветно екипирање на 
дипломатските и конзуларните 
претставништва.
Недоволно развиен систем на 
оценување, награди и казни

-Потреба од поголема 
внатреинституционална 
транспарентност како услов 
за подобра координираност.

Слабости

-Започнувањето на пристапните 
преговори со ЕУ отвора можности 
за стимулирање и напредно 
организирање на 
внатреинституционалните 
капацитети.

-Интензивен развој и диверзификација 
на соработката со земјите членки на 
НАТО и ЕУ на највисоко ниво, 
односно ниво на земји сојузници

-Меѓународната солидарност 
создадена за време на  пандемиската  
криза,

-Преку дигиталната комуникација 
МНР ја поставува МКД на високо 
ниво во меѓународнатасовремена 
дипломатска комуникација

-Новиот ЗНР ќе овозможи современо и 
квалитетно дефинирање на правата, 
должностите и одговорностите на 
дипломатите во МНР и во ДКП-та и 
можности за унапредување на 
човечките ресурси. Дополнително ќе 
овозможи надминување на тековните 
проблеми и соодветно усогласување со 
препораките од Стратегијата за 
реформа во јавната администрација

-Искористување на пристапниот 
процес за членство во ЕУ како 
механизам за создавање  
ефикасни и инкллузивни 
процеси за комуникација и 
одлучување.

Можности

-Геополитичките безбедносни 
влијанија од воената агресија на 
Русија во Украина/појава на нови 
и засилување напостојните 
глобални и регионални 
безбедносни закани

-Отсуство на  креирани конкретни 
мерки како одговор за идни 
неочекувани критични 
епидемиолошки состојби

-Недоволно обезбедени финансиски 
средства за постојана надградба на 
техничките дигитални средства за 
комуникација

-Недонесување нов ЗНР и соодветни 
интерни  правилници и процедури 
допринесува за влошување на 
проблемите со кои сега се соочуваат 
вработените

-Незадоволство и нетрпеливост на 
ниво на професионални, 
колегијални и меѓучовечки односи

Закани

-Одложување на почетокот на 
пристапни преговори со ЕУ .

-Недоволно динамичен развој 
на човечките ресурси согласно 
модерните европски трендови

-Недоволно обезбедени 
финансиски средства за 
активностите на МНР

-Висок степен на свест за потребата од 
широка рамноправна застапеност во 
однос на родова и етничка припадност, 
како и другите основи за еднаквост.
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PEST анализа

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025

-Воената интервенција на Руската 
Федерација во Украина и 
импликациите од таквата состојба 
врз безбедноста во Европа и 
пошироко, како фактор кој ќе има 
влијание врз развојот на  
натамошната безбедносна 
архитектура на Европско и 
меѓународно ниво.

-Последиците од воената 
ситуација во Украина и во тој 
контекст влијанието врз 
снабдувањето со енергенси 
(гас, нафта), ланците на 
снабдување со храна (житни 
култури) и зголемувањето на 
цените на овие суровини и 
последователно прелевањето 
на поскапувањата и врз други 
сектори, услуги и производи

-Воената интервенција во Украина, 
предизвика појава на голем број 
на раселени лица и бегалци, и 
доколку трае подолго време ќе 
има огромни  последици врз 
стандардот и животот на луѓето.

-Воената интервенција во 
Украина предизвикува 
зголемена употреба на воените 
технолошки ресурси на 
регионално и глобално ниво, и 
истовремено доколку 
интервенцијата трае подолго 
време ќе предизвика зголемено 
производство на воени 
технологии и ресурси.

-Членство на МКД во НАТО и 100 % 
придруженост на МКД кон ЗНБП на 
ЕУ претставуваат важна рамка за 
насоките за работата на МНР. 
Дополнително улогата на МКД како 
Претседавач со ОБСЕ во 2023 
претставува дополнителна 
креативна рамка врз основа на која 
МНР максимално ги вложува сите 
дипломатски активности за 
успешно претставување на МКД 
како кредибилен и одговорен актер 
на регионално и на меѓународно 
ниво

-Соработката со земјите на 
НАТО на ниво на сојузници, и 
со земјите членки на ЕУ и 
ОБСЕ овозможува 
интензивна диверзификација 
на економската соработка

-МНР,  како родово сензитивна 
институција, ги применува 
европските трендови/ поставени 
жени-амбасадори и ВР во важни 
европски центри и   раководни 
лица во МНР.

-Успешно ги применува 
современите дигитални 
технологии во билатералната, 
регионалната и меѓународната 
дипломатска комуникација. 

-Постои потреба од 
дополнително унапредување 
на ИКТ безбедносни протоколи 
со посебен акцент на развој на 
отпорност во однос на сајбер 
напади и хибридни закани.

-Високото ниво на односи со 
евроатлантската заедница наспроти 
недоволно јасна конгломерација на 
односите со факторите од 
поширокиот евроазиски и 
индопацифичкиот регион.

-Традиционално поразвиениот 
економски Коридор 10 
оптоварен со политички 
противречности наспроти сѐ 
уште присутната 
недоразвиеност на 
Коридорот 8.
Контрадикторно- 
перспективен дуализам на 
економска врзаност со ЕУ 
наспроти висока  енергетска 
зависност од Русија.

-Сериозна емиграција на 
помладите и остручени кадри, 
вклучително и „brain-drain“, со 
загрозувачка тенденција по 
виталноста на општеството.

-Потреба за иновативни 
технологии и одржлив 
напредок што ќе овозможи 
компетитивност на 
меѓународен план и активно 
поставување кон целите 
зацртани во Агендата 2030 на 
ОН, целосна компатибилност 
со НАТО стандардите и 
одговор на предизвиците кои 
произлегуваат од 
претседавањето со ОБСЕ.

-Имплементација на Договорот за 
пријателство, добрососедство и 
соработка со Р. Бугарија и  на 
Конечниот договор за решавање на 
македонско - грчкиот спор за името и 
за стратешко партнерство со Р. 
Грција.

-Перспективи за поинтензивна 
економска и енергетска 
соработка со Р. Бугарија и Р. 
Грција.

-Интензивирани и збогатени 
контакти  од аспект на повеќе 
области на соработка со што 
директно се придонесува врз 
комуникациите помеѓу граѓаните 
на МКД и граѓаните на Р. Бугарија 
и Р. Грција.

-Нови можности за заеднички 
проекти во областа на 
технолошкиот развој и  
инфраструктурно  поврзување.

Политички фактори Економски фактори Социо-културни фактори Технолошки Фактори
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МИСИЈА

Во новата мултиполарна реалност, и истовремено имајќи ги предвид современите предизвици од 
различен тип, главната мисија на Министерството за надворешни за периодот 2023-2025 е 
насочена кон: - промовирање стабилност во непосредното опкружување преку засилена 
комуникација и пријателска соработка со сите соседи; -развој и диверзификација на 
билатералната и мултилатералната соработка со другите држави во светот, во согласност со 
националните интереси и во духот на меѓународната соработка; -максимален напор за придонес 
кон  стабилноста, преку враќање на дијалогот и довербата во регионот  ОБСЕ, во рамките на 
нашето претседавње со ОБСЕ; - натамошен развој на силното сојузништво со САД преку 
имплементацијата на проектите во рамки на Стратешкиот дијалог со САД, - јакнење на 
регионалната димензија во надворешната политика, како и зачувување и развивање на 
механизмите на безбедност и стабилност во кохезија со земјите-членки на НАТО и ЕУ-силна 
поддршка на мултилатерализмот и активно учество во меѓународните напори за заштита  
глобалниот мир и безбедност, човековите права и другите релевантни глобални прашања ; -
ревитализација и јакнење на економската дипломатија и; - квалитетна заштита на интересите на 
граѓаните на Република Северна Македонија преку унапредување на конзуларните услуги.

ВИЗИЈА

Спроведување активна билатерална и мултилатерална надворешна политика насочена кон 
развивање соработка, сојузништво и партнерство во рамки на НАТО, ОБСЕ и ЕУ, но и надвор од 
нив во меѓународните односи, со цел остварување и заштита на националните интереси во 
согласност со темелните вредности на Република Северна Македонија.

ЗАДАЧИ И ОБВРСКИ

Согласно Уставот на Република Северна Македонија и Законот за надворешни работи, МНР ги 
спроведува следните задачи и обврски: - ја претставува и афирмира Република Северна 
Македонија и ги развива и координира билатералните и мултилатералните односи и соработката 
со други држави и меѓународни организации;- ја спроведува надворешната политика; - 
обезбедува координација меѓу органите надлежни за вршење на надворешните работи во 
вршењето на надворешните работи;- води постапка за воспоставување и прекинување на 
дипломатски и конзуларни односи со други држави, како и постапката за зачленување и 
воспоставување на односи со меѓународни организации; - ги заштитува интересите, правата и 
имотот на државата и на нејзините државјани и правни лица во странство; - ги презема 
активностите поврзани со спроведувањето на одлуките на СБ на ОН во поглед на рестриктивните 
мерки, усвоени согласно со одредбите на Поглавјето 7 на Повелбата на ОН; - го координира 
учеството на Република Северна Македонија во Заедничката надворешна и безбедносна 
политика и Европската безбедносна и одбранбена политика на ЕУ; - обезбедува координација на 
надворешно-политичките аспекти од учеството на Република Северна Македонија во мисиите и 
операциите за одржување на меѓународниот мир и безбедност; - го следи развојот на 
меѓународните економски односи и предлага соодветни одлуки до надлежните органи; - се грижи 
за дијаспората на македонскиот народ и за дел од албанскиот, турскиот, влашкиот, српскиот, 
ромскиот, бошњачкиот народ и другите; - се грижи за положбата и човековите права на своите 
државјани кои живеат или престојуваат во странство; - ги организира и раководи со дипломатско-
конзуларните и другите претставништва на Република Северна Македонија и го организира 
системот на врски со нив; - учествува во склучувањето, подготвувањето за ратификација и 
чувањето на меѓународните договори кон кои пристапила Република Северна Македонија; - го 
следи и придонесува во развојот на меѓународните односи и на меѓународното право; - ја 
определува и обележува државната граница, ги одржува и обновува граничните белези и 
учествува во решавањето на граничните инциденти; - ги предлага и спроведува визната политика 
и визниот режим на Република Северна Македонија; - раководи со Визниот центар и со визниот 
информациски систем со кој се обезбедува поврзаност на сите сегменти во процесот на 
спроведувањето на визниот режим на Република Северна Македонија;

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025
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комуницира и ја координира соработката со странските дипломатско-конзуларни 
претставништва и со мисиите на меѓународните организации во Република Северна Македонија; 
- ги води протоколарната постапка за акредитација и постапката по акредитивните писма на 
странски амбасадори, протоколарната постапка за признавање на привилегии и имунитети на 
странските дипломатски претставништва, почесните конзулати и на претставништвата на 
меѓународните организации, во согласност со меѓународното право; - ја предлага, подготовува и 
ја води протоколарната постапка за именување и отповикување на шефовите на дипломатско-
конзуларните претставништва и почесните конзули на Република Северна Македонија;- jа 
спроведува постапката за продажба, купување, изградба и размена на недвижни ствари, врши 
работи кои се однесуваат на давање на користење и престанок на правото на користење на 
недвижни ствари, давање и земање во закуп, давање и примање на дар и одржување на 
недвижни ствари, што ги користат дипломатско-конзуларните претставништва на Република 
Северна Македонија, - ја спроведува постапката за продажба и размена на движни ставри врши 
работи кои се однесуваат на давање на користење и престанок на правото на користење на 
движни ствари, давање и примање на дар на движни ствари, што ги користат дипломатско-
конзуларните претставништва на Република Северна Македонија, како и постапката за враќање 
на движни ствари од дипломатско-конзуларно претставништво во Министерството за 
надворешни работи. - ја собира и чува домашната и странската документација од областа на 
надворешната политика и меѓународните односи на Република Северна Македонија во 
Дипломатската архива на Министерството; - го известува Претседателот за најзначајните 
прашања во остварувањето на надворешната политика на државата и дава мислења и предлози 
во врска со надворешно-политичките прашања од негова надлежност, вклучувајќи ги и 
безбедносните и одбранбените аспекти кои произлегуваат од меѓународните односи; - учествува 
во подготовката и примената на актите и иницијативите на Претседателот, согласно со 
надлежностите на Министерството; - остварува соработка со здруженија на граѓани и со научни и 
стручни институции; - го координира спроведувањето на политичките ставови за учеството во 
операции за одржување на меѓународниот мир и безбедност, во соработка со надлежните 
министерства и - врши други работи определени со закон.

СПЕЦИФИЧНОСТ

Министерството за надворешни работи ја претставува Република Северна Македонија во 
односите со други земји и во меѓународните организации, ја следи меѓународната политичка и 
економска ситуација и ги зајакнува односите со други земји и меѓународни организации. 
Учествува во преговорите со други земји и меѓународни организации и во постапките за 
склучување меѓународни инструменти и води евиденција за тие инструменти и е одговорно за 
нивно архивирање. Ја креира и ја координира соработката со странски земји на политички, 
економски, образовни, културни, научни, технички и други области, посветувајќи особено 
внимание на заштитата на националните интереси и нејзините граѓани и правни лица во 
странство и на нејзината дијаспора низ светот. Министерството обезбедува високо ниво на 
национална меѓуинституционална координација,  со цел сеопфатно квалитетно дејствување на 
државата на надворешен план.

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025
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Хиерархиската поставеност на Министерството е 
утврдена на следните нивоа:

·  Министер

·  Заменик на министерот

·  Државен секретар

·  Директорати

·  Сектори и

·  Одделенија

СТРУКТУРА НА МИНИСТЕРСТВОТО

Организациските единици во МНР:

·  Директорати

·  Сектори 

·  Одделенија

Претставништвата во странство се образуваат како:

·   Амбасада

·   Постојана мисија

·   Генерален конзулат

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025

Постојани мисии 

Постојана Мисија при Обединетите Нации, со седиште во Њујорк

Постојана Мисија при Совет на Европа, со седиште во Стразбур

Постојана Мисија при Обединетите Нации, со седиште во Женева

Постојана Мисија во ФАО, со седиште во Рим

Постојана Мисија при УНЕСКО, со седиште во Париз

Постојана Мисија при меѓународни организации, 
со седиште во Виена

Постојана Делегација при НАТО со седиште во Брисел

Постојана Мисија при Европската Унија со седиште во Брисел

Генерален Конзулат во Венеција, Република Италија

Генерален Конзулат во Детроит, САД

Генерален конзулат во Тотова, САД

Генерален Конзулат во Истанбул, Република Турција

Генерален Конзулат во Мелбурн, Австралија 

Генерален Конзулат во Минхен, Сојузна Република Германија

Генерален Конзулат во Торонто, Канада

Генерален Конзулат во  Чикаго, САД

Генерален Конзулат во  Солун, Грција

Генерални конзулати 

Амбасади           

Амбасада во Народна Република Кина со седиште во Пекинг

Амбасада во Република Црна Гора со седиште во Подгорица

Амбасада во Арапска Република Египет со седиште во Каиро

Амбасада во Австралија со седиште во Канбера

Амбасада во Република Австрија со седиште во Виена

Амбасада во Република Албанија со седиште во Тирана

Амбасада во Кралството Белгија со седиште во Брисел

Амбасада во Босна и Херцеговина со седиште во Сараево

Амбасада во Република Бугарија со седиште во Софија

Амбасада во Сојузна Република Германија со седиште во 
Берлин   - Одделение Бон

Амбасада во Италијанската Република со седиште во Рим

Амбасада во Обединетото Кралство со седиште во Лондон

Амбасада во САД со седиште во Вашингтон

Амбасада при Светата Столица со седиште во Ватикан

Амбасада во Република Словенија со седиште во Љубљана

Амбасада во Република Србија со седиште во Белград

Амбасада во Канада со седиште во Отава

Амбасада во Државата Катар со седиште во Доха

Амбасада во Република Полска со седиште во Варшава

Амбасада во Романија со седиште во Букурешт

Амбасада во Руската Федерација со седиште во Москва

Амбасада во Република Турција со седиште  во Анкара

Амбасада во Украина со седиште во Киев

Амбасада во Унгарија со седиште во Будимпешта

Амбасада во Француската Република  со седиште во Париз

Амбасада во Кралството Холандија со седиште во Хаг

Амбасада во Република Хрватска со седиште во Загреб

Амбасада во Чешката Република со седиште во Прага

Амбасада во Кралството Шведска со седиште во Стокхолм

Амбасада во Кралството Шпанија со седиште во Мадрид

Амбасада во Државата Израел со седиште во Тел Авив

Амбасада во Република Индија со седиште во Њу Делхи

Амбасада во Република Косово со седиште во Приштина

Амбасада во Кралството Данска со седиште во Копенхаген

Амбасада во Република Естонија, со седиште во Талин

Амбасада во Кралството Норвешка со седиште во Осло
Амбасада во Јапонија со седиште во Токио

Амбасада во Република Казахстан со седиште во Астана

Амбасада во Федеративна Република Бразил со седиште во 
Бразилија

Амбасада во Република Грција со седиште во Атина

Амбасада во Словачката Република со седиште во Братислава

Амбасада во Швајцарската Конфедерација со седиште во Берн

Амбасада во Обединетите Арапски Емирати со седиште во Абу Даби
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Цели 

Натамошно унапредување на добрососедските односи и активно учество во регионалните 
иницијативи со цел постигнување поцврста и поефикасна регионална соработка.

Натамошно јакнење на силното сојузништво со САД преку имплементацијата на проектите во 
рамки на воспоставениот Стратешки дијалог со САД. 

Зајакнување на капацитетите на Министерството за надворешни работи и во Мисијата на 
Република Северна Македонија при Европската Унија во Брисел вклучени во преговарачките 
структури за успешно водење на ЕУ пристапните преговори. 

Унапредување на билатералните односи и соработка со земјите – членки на НАТО и ЕУ и другите 
земји од Европскиот регион

Интензивирање на комуникацијата и соработката со земјите членки на Европската Унија преку 
дипломатско-конзуларните претставништва на Република Северна Македонија во функција на 
динамизирање на ЕУ преговарачкиот процес.

Успешно претседавање на Република Северна Македонија со Организацијата за безбедност и 
соработка во Европа (ОБСЕ) во 2023.

Успешно Претседавање на Северна Македонија со Процесот за соработка во Југоисточна Европа 
(ПСЈИЕ) во 2023-2024 година.

Соодветно претставување на Република Северна Македонија и на нејзините национални 
приоритети во воневропските држави, со акцент на државите каде имаме резидентни ДКП-а;

Интензивирање на комуникацијата и соработката со европските и воневропските држави и со 
нивните дипломатско-  конзуларните претставништва во/за Република Северна Македонија во 
функција на динамизирање на заемните односи и  соработка;

Зголемување на економската соработка со земјите каде што има потенцијал за зголемување на 
обемот на трговската размена, туризам и инвестиции-со, Јапонија, Јужна Кореја, одделни држави 
од Блискиот Исток и др.;

Развој во соработката со влијателни земји во воневропскиот простор и проактивно дипломатско 
делување во државите каде што постојат услови и можности за динамизирање на соработката во 
одделни региони на светот (Австралија, Океанија-Пацифик, Блиски Исток, Источна Азија, Африка и 
Јужна Америка);  

ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ

Приоритети:

1.Добрососедските односи како основа за стабилно и долгорочно пријателство

2. Забрзување на процесот на интеграција на Република Северна Македонија во ЕУ

3.Учество во регионалната стабилност, како искрен и стабилен партнер на САД и ЕУ

4. Ревитализација и засилување на економската дипломатија согласно економските приоритети на 
Владата и со вклучување на дијаспората

5. Активна поддршка на мултилатерализмот, подигнување на присуството во мултилатералните 
организации, како придонес кон светската стабилност и градење на меѓународната позиција и 
углед на Република Северна Македонија. 

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025
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Активно следење на работата, учество и подобра соработка со меѓународните организации преку 
партиципирање, формулирање и презентирање на нашите национални позиции и интереси, во 
однос на главните иницијативи и теми на агендата на меѓународните организации, како и 
координација и комуникација со ресорни институции во земјата во контекст на мултилатералните 
активности и соработка.

Активности и соработка со ресорни институции и организации при спроведување на политичките 
заложби, меѓународно-правните обврски, како и препораки од меѓународни механизми за 
Република Северна Македонија кои произлегуваат од меѓународни договори, резолуции и 
конвенции.

Следење на ЕУ позиционирањето во рамки на меѓународните организации и детектирање на 
можностите и развој на соработка на тој план во насока на градење на коалиции и зацврстување на 
партнерства, демонстрирање на капацитет и заемен интерес за релевантни прашања од 
меѓународната агенда.

Имплементација на Целите за одржлив развој согласно Агендата 2030 на ОН и Имплементацијата 
на новата Рамка за развојна соработка со ОН за периодот 2021-2025.

Успешно исполнување на обврските кои произлегуваат од членството во НАТО и унапредување на 
административните капацитети на национално ниво, со цел квалитетно исполнување на обврските 
на Северна Македонија како членка на НАТО. 

Активно вклучување на националните институции и тела надлежни за политичко-безбедносни 
прашања во активностите на НАТО. 

Зајакнување на интер-институционалната соработка со цел квалитетно активно учество на 
Република Северна Македонија во структурите, активностите, комитетите и други работни тела на 
НАТО. 

Спроведување на заклучоците на ВРСМ за новиот концепт на економска дипломатија и 
континуирано следење на работата на економските советници и нивна активна поддршка;

 Унапредување на економските односи со стратешкиот партнер САД и максимално искористување 
на поволностите содржани во нивните планови за поддршка на регионалниот економски развој;

 Доследно спроведување на Инструкцијата за економска активност на нашите ДКП-а во насока на 
зголемување на економската соработка со земјите на нивна акредитација во насока на  
зголемување на обемот на трговската размена, туризам и инвестиции;

Координирање и инструирано  менаџирање и зголемување  на мрежата на Почесни Конзули на 
Република Северна Македонија, особено во воневропските земји (Австралија, Океанија-Пацифик, 
Блиски Исток, Источна Азија, Африка и Јужна Америка);

Доследно спроведување на активностите од Акцискиот план на Националната стратегија на 
Република Северна Македонија за соработка со дијаспората 2019-2023 година;

Континуиран ангажман околу дијаспората во соработка со Министерот без ресор задолжен за 
дијаспора, со цел редовно информирање на дијаспората за активностите и плановите за економски 
развој на државата.

Зајакната соработка со меѓународните организации со економско портфолио преку презентирање 
на националните позиции и интереси на Република Северна Македонија, во однос на главните 
иницијативи и теми на агендата на меѓународните организации, како и координација и комуникација 
со ресорни институции во земјата во контекст на мултилатералните активности

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025
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Успешно Претседавање со САД-Јадранската Повелба (А5) во 2023 година.



И покрај регионалните и глобални пореметувања кои ги предизвика руската војна во Украина, 2022 
година беше обележана со бројни наши дипломатски успеси, кои значајно придонесоа кон 
квалитетно исполнување на приоритетите во надворешната политика на Северна Македонија 

Беше остварен еден од најочекуваните и најдолго 
одложувани процеси за нашата земја по нејзината 
н ез а в и с н о с т  –  п оч ет о к от  н а  п р е го в о р и т е  з а 
пристапувањето во ЕУ. Преговорите со ЕУ беа започнати 
со  одржувањето  на  политичк ата  Меѓувладина 
конференција на 19 јули 2022г. на што претходеше 
усвојување на Преговарачката рамка за Северна 
Македонија од страна на Советот на ЕУ на 18 јули 2022г  Во

2022 добивме и добар годишен извештај од Европската Комисија, како највисока оценка и 
признание за севкупната работа на Министерството за надворешни работи, кое презема нова улога 
не само во регионот, но и пошироко.
Постигнавме 100-процентна усогласеност со позициите на ЕУ за прашања од надворешната 
политика, како и со одлуките на Советот за рестриктивни мерки, вклучително и со санкциите на ЕУ 
против. 
Важна момент во нашите односи со ЕУ беше потпишувањето на Договорот за статусот на 
Европската агенција за гранична и крајбрежна стража -ФРОНТЕКС со неоспорената јазична 
клаузула на македонски јазик. Договорот ќе ја зајакне меѓусебната соработка за миграција и 
управување со границите и ќе придонесе за справување со нерегуларната миграција и 
дополнително зајакнување на безбедноста на надворешните граници на ЕУ.

Едно од најзначајните постигнувања на МНР во 2022 
година претставува започнувањето на Стратешкиот 
дијалог со САД. На 2 јуни, во Вашингтон, се одржа првиот 
состанок од процесот за Стратешки дијалог меѓу САД и 
Северна Македонија. По тој повод Владите на двете земји 
објавија Заедничка изјава во која се истакнува дека 
дијалогот е фокусиран на продлабочување на 
билатералното партнерство.  Подигањето на односите со 
САД на повисоко ниво е особено значајно во контекст на 
актуелните безбедносни закани. За време на престојот во 
Вашингтон, МНР Османи се сретна со ДС на САД Ентони 
Блинкен. Во текот на годината МНР Османи оствари и 
повеќе средби со високи американски претставници: 

ПОЧЕТОК НА ПРЕГОВОРИ СО ЕВРОПСКАТА УНИЈА

СТРАТЕШКИ ДИЈАЛОГ СО СОЕДИНЕТИТЕ АМЕРИКАНСКИ ДРЖАВИ

 -Со Карен Донфрид, помошник државната секретарка на САД за европски и евроазиски прашања, 
во Скопје, на 28 април; -две одделни средби со Викторија Нуланд, потсекретар за политички 
прашања во СД на САД, на маргините на министерскиот состанок на Глобалната коалиција за 
борба против ИСИС, во Маракеш, на 11 мај и на маргините на ОБСЕ Министерскиот состанок, на 1 
декември, во Лоѓ; -две одделни средби со Габриел Ескобар, заменик помошник државен секретар 
за европски и евроазиски прашања и специјален претставник на САД за Западен Балкан, на 
маргините на Бледскиот стратешки форум, на 30 август, како и на маргините на 77-то ГС на ОН, на 
23 септември; -Со Филип Рикер, виш советник на САД за кавкаски преговори, на маргините на 77-то 
ГС на ОН; -Заедничка средба со амбасадорот Филип Рикер и амбасадорот Мајкл Карпентер, 
постојан претставник на САД при ОБСЕ во Виена, на 9 декември.
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Во рамки на успешната дипломатска соработка со ЕУ, во текот на 2022 година, посети на Северна 
Македонија остварија претседателката на Европската комисија Урсула фон дер Лејен и 
претседателот на Европскиот совет Шарл Мишел.



ОБСЕ - ПРЕТСЕДАВАЊЕ СО ГРУПАТА МЕДИТЕРАНСКИ ПАРТНЕРИ 

ЦВРСТА ПОДДРШКА НА УКРАИНА

Успешно го реализиравме едногодишното 
Претседавање на Северна Македонија со 
Групата медитерански партнери за соработка на 
ОБСЕ и преку проактивниот однос на Северна 
Македонија, преку залагањето и промоцијата на 
соработката како двигател на меѓународните 
односи,  оставивме белег  во  пошироки 
меѓународни рамки. Претседавањето беше 
ефикасно и квалитетно комплетирано и со 
одржувањето на Медитеранската Конференција  
на 24 и 25 октомври 2022 во Јордан, на која 
учествуваа преку 200 високи претставници на 
земји учеснички на ОБСЕ и медитеранските 

партнери за соработка. Фокусот на Конференцијата беше насочен кон безбедносните предизвици 
предизвикани со агресијата на Руската Федерација врз Украина во однос на недостигот и 
недостапноста на храната, енергетската несигурност, климатската криза, безбедносната 
меѓузависност на регионите, како и кон приоритетните теми поврзани со зајакнувањето на младите 
и жените, справувањето со ризиците од климатските промени и трговијата со луѓе.
Успешно ги реализиравме сите дипломатски активности во контекст на учеството на Северна 
Македонија, во рамки на ОБСЕ Тројката, каде заедно со Полска и Шведска, заеднички беа 
реализирани серија состаноци и средби со амбасадорите на земјите членки на ОБСЕ во Виена, 
заеднички посети и консултации. Во таа улога, МНР Османи оствари посети на повеќе земји-членки 
на ОБСЕ и на на Медитеранските земји. Воедно МНР спроведе квалитетна координација со сите 
релевантни државни институции во земјата и навремено презеде серија активности во функција на 
успешна подготовка за Претседавањето на Северна Македонија со ОБСЕ во 2023 година .

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025
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Уште на самиот почетокот на воената агресија на Руската Федерација на Украина, цврсто 
застанавме во поддршка на суверенитетот и територијалниот интегритет на Украина во рамките на 
нејзините меѓународно признати граници. Не се двоумевме да ѝ помогнеме на Украина на секој 
можен начин. Ги коспонзориравме сите релевантни резолуции усвоени од страна на Генералното 
Собрание на Обединетите Нации и ги поддржавме иницијативите Русија да се даде на одговорност 
во меѓународните судски институции, го затворивме нашиот простор за руски летови, во целост се 
приклучивме кон сите санкции кон Русија и со топло добредојде ги отворивме нашите врати за 
бегалците од Украина. Во текот на 2022 година, МНР Османи оствари повеќе средби со МНР на 
Украина Дмитро Кулеба: -за време на неговата заедничка посета со хомолозите од Полска, 

Збигњев Рау и од Шведска, Ан Линде, на полско-
украинската граница, како дел од Тројката 
претседавачи со ОБСЕ, на 9 април; -на 
маргините на неформалниот НАТО Министерски 
состанок, на 14 мај; -за време на неговата посета 
на Киев на 27 мај; и -на маргините на ОБСЕ 
Министерскиот состанок, на 1 декември во Лоѓ.

Во рамки на сите средби беше реафирмиран 
ставот дека Северна Македонија најсилно ја 
осудува агресијата на Русија врз Украина како 
суверена и мирна земја, и дека руските воени 
ак тивности  претставуваат  кршење на 
меѓународното право и сериозен обид да се 
урнат темелите на меѓународната безбедност и 
стабилност.



СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА СТАНА ПОЛНОПРАВНА ЧЛЕНКА НА УНИЈАТА ЗА МЕДИТЕРАНОТ

ЗАЕДНИЧKО УЧЕСТВО СО СОЈУЗНИЦИТЕ ВО МИСИИТЕ НА НАТО ВО ИСТОЧНОТО КРИЛО 
НА АЛИЈАНСАТА 

Како веродостоен и доверлив сојузник во НАТО, во 2022 
година се приклучивме кон заедничкото учество на 
сојузниците во мисиите предводени од НАТО долж 
Источното крило на Алијансата, во рамки на зајакнатото 
истурено присуство во Латвија, во Романија и во 
Бугарија. Во ноември 2022, МНР Османи го посети 
кампот Адази, каде во склоп на Мултинационалната 
борбена група на НАТО, под команда на канадскиот 
потполковник Филип Сауве, а како дел од словенечкиот 
контингент, учествуваат девет војници од Армијата на 
Северна Македонија од родот АБХО. Со ваквото учество,

ја потврдуваме нашата посветеност кон безбедноста и стабилноста на целата Евроатлантска 
област, вклучително и во источниот дел на Алијансата, во време кога е тоа најпотребно. Напоредно 
со ова, во текот на 2022, силно ја поддржавме и Политиката на отворени врати на НАТО и во тој 
контекст, во сите соодветни прилики, јасно го изразивме нашиот став дека пристапувањето на 
Финска и Шведска кон Алијансата дополнително ќе ги зајакне колективната одбранбена готовност 
на НАТО и евроатлантската безбедност. Ратификацијата на протоколите на Финска и Шведска за 
членство во НАТО, од страна на Собранието на Северна Македонија во јули 2022, преставува уште 
една потврда на нашата силна заложба за натамошно проширување на Алијансата. 
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Министрите за надворешни работи на 42 земји-членки на Унијата за Медитеранот, во рамки на 7-от 
Регионален форум што се одржа во Барселона, едногласно донесоа одлука за полноправно 
членство на Северна Македонија во оваа организација. 

Нашето учество во Унијата за Медитеранот како платформа за регионална соработка и дијалог ќе 
ни овозможи како земја со отпочнати преговори за членство во ЕУ, поблиско вмрежување и 
интеграција на Северна Македонија во европските структури што го покриваат медитеранскиот 
басен и соодветна интеракција со земјите од Европската Унија и петнаесетина земји од Јужниот и 
Источниот Медитеран.
Во своето воведно обраќање на Форумот, МНР Османи истакна дека Северна Македонија активно 
се приклучува во работата на организацијата и ќе придонесе за промовирање на растот, 
вработувањето, регионалната кохезија и социо-економската интеграција, додавајќи им вредност на 
севкупните односи во Евро-медитеранскиот регион.
Во организацијата членуваат 27-те земји-членки на ЕУ и 15 медитерански партнерски земји од 
Северна Африка, Западна Азија и Јужна Европа. 
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ПРЕСПА ФОРУМ ЗА ДИЈАЛОГ

Успешно го организиравме и второто 
издание на Преспа форумот за 
д и ј а л о г  н а с л о ве н  „ М о с т  к о н 
заедничка иднина – Градење на 
иднината на Западен Балкан во 
современата европска безбедносна 
архитектура” со учество на високи 
гости и добиени пораки на поддршка 
и пофалба за сработеното со што 
К о н ф е р е н ц и ј а т а  д о б и  с в о ј а 
м е ѓ у н а р о д н а  а ф и р м а ц и ј а  и 
етаблирање;
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СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ДЕПОЗИТАР НА МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ ВО БЕРЛИНСКИОТ ПРОЦЕС

Повторното заживување на Берлинскиот процес со Самитот за Западен Балкан,  одржан на 3 
ноември во Берлин, на кој премиерите на балканските земји потпишаа три договори: - за 
признавање на академски квалификации/дипломи, - за  професионални квалификации, и – за 
патување со лични карти во Регионот, означи квалитативен чекор напред во регионалната 
соработка. Еден од трите многу важни договори потпишани во Берлин е тој за слободно 
прекугранично патување со лични карти, кој, пак беше инициран за време на претседавањето на 
Северна Македонија со Берлинскиот процес, заедно со Бугарија во 2020 година, и кој како таков, 
претставува историски момент за развојот на Заедничкиот регионален пазар и клучен исчекор кон 
интеграција во Единствениот пазар на ЕУ. Северна Македонија ја доби улогата на депозитар на 
трите потпишани договори, што едновремено претставува и потврда за конструктивна улога на 
Северна Македонија во регионалните процеси и соработка, како и посветеноста на државата за 
јакнење на добрососедските односи, но и модел за изнаоѓање на позитивни решенија за 
надминување на отворените прашања.

МНР Османи, на 16 ноември ги прими оригиналите на трите договори потпишани рамки на Самитот 
на Берлинскиот процес кои беа предадени од страна на Сузане Шуц, директор за Југоисточна 
Европа, Турција, ОБСЕ и Советот на Европа во германското Министерство за надворешни работи.



Република Грција (РГ) - Во взаемните односи беше постигнат интензивен политички дијалог со 
РГ што се манифестираше преку посети на високо ниво, официјална посета на МНР Дендијас на 
Северна Македонија, во мај, и работна посета на МНР Османи на РГ во декември. МНР Денијас 
учествуваше на Преспа форум за дијалог во јуни, во Охрид. Во септември, ПВРСМ Ковачевски 
оствари работна посета на Грција, каде на средбата со грчкиот премиер Киријакос Мицотакис 
беше истакнато значењето на заедничките проекти за изградба на терминалот за течен нафтен 
гас во Александруполи, како и гасното поврзување помеѓу двете земји. На 29 ноември 2022, во 
Лерин, официјално беше регистриран Центар за македонски јазик.

Република Србија (РС) –Беше продолжен политичкиот дијалог на високо ниво и конкретната
соработка од взаемен интерес. Во февруари, во Скопје, на средбата на МНР Османи и МНР
Селаковиќ, беа потврдени одличните билатерални односи и потенцирани очекувањата за
натамошно динамизирање на билатералната и на регионалната соработка. Беше потпишана 
Спогодба за основање на културно- информативни центри во Скопје и Белград. На 18 мај во 
посета на Северна Македонија престојуваше ПВРС А. Брнабиќ која оствари средба со ПВРСМ Д. 
Ковачевски. Значаен белег на 2022 претставува и одлуката од соборот на Српската православна 
црква за прифаќање на автокефалноста на Македонската православна црква – Охридска 
архиепископија.

Република Косово (РК) - Беа реализирани многу позитивни и конструктивни билатерални 
односи и соработка со отворен дијалог на сите нивоа, без отворени прашања. ПРК Османи 
Садриу и ЗПВ и МНР Гервала Шварц учествуваа на Преспа форумот за Дијалог во Охрид. На 
маргините на Берлинскиот процес во октомври, МНР Османи оствари средба со МНРД РК 
Гервала Шварц.
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 БИЛАТЕРАЛНИ ОДНОСИ

Во текот на 2022 година, беше постигнат динамичен развој и продлабочување на билатералните 
односи и соработката на Северна Македонија со земјите од Европа, но и со земјите од другите 
региони во светот,  со посебен фокус на односите со САД како наш силен стратешки сојузник.

Република Бугарија(РБ) – главниот фокус беше посветен на напорите за негување 
конструктивни односи со РБ и спроведување на обврските од Договорот за пријателство, 
добрососедство и соработка и Протоколот кон него. Во јануари, во Софија, беше одржана 
Заедничката седница на владите и беа основани секторски работни групи. Во ноември, МНР 
Османи беше во посета на Софија каде оствари средби со МНР Милков и ПВРБ Донев, како и со 
претставници на опозициските партии застапени во Парламентот. Беше договорено 
реактивирање на секторските групи, беше потенцирана важноста на Договорот за пријателство и 
развојот на позитивните аспекти во односите. Со цел интензивирање на економската соработка, 
во декември, во Скопје МНР Османи беше домаќин на Бизнис форумот, насловен „До една 
милијарда и понатаму“. Во декември, во Скопје, МНР Османи и МНР Милков заедно го 
одбележаа денот на Св.Климент Охридски.

ДОБРОСОСЕДСКИ ОДНОСИ

Република Албанија (РА)-Добрососедските односи и нивниот сеопфатен позитивен развој беа 
потврдени преку интензивниот политички дијалог на различни нивоа и преку потпишани голем 
број договори. ПРА Илир Мета во јануари оствари официјална посета на Северна Македонија, а 
во текот на целата година беа остварени и други бројни меѓусебни посети на високо ниво. МНР 
Османи на 27 август, оствари посета на Пустец и Требиште во Албанија, каде оствари средби со 
истакнати активисти и претставници на македонското национално малцинство и носителите на 
локалната власт. Во ноември, во Скопје, се одржа 2-та Заедничка седница на Владите, за време 
на која беа потпишани 21 меѓународен документ. МНР Османи и МЕНР Џачка потпишаа два 
Меморандуми за соработка - во областа на дигитализација на конзуларните услуги и во областа 
на дипломатските обуки. 
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Во регионот, МНР Османи ја посети Босна и Херцеговина, каде оствари средби со заменик-
претседателот на Советот на Министри и МНР Бисера Турковиќ.

Засилениот дијалог со Француската Република и зајакнувањето на партнерството беа потврдени и 
во рамки на посетата на Париз, во февруари, каде МНР Османи оствари средба со францускиот 
државен секретар за европски прашања, Клеман Бон

Потврдата за одличните односи со Сојузна Република Германија на политички и на економски план 
беше реафирмирана за време на работната посета на МНР Османи на Берлин, каде имаше средба 
со Ана Лирман, државен министер за -Европа во германското МНР, одвоени средби со советниците 
на канцеларот Шолц, за надворешна политика Јенс Плотнер и за ЕУ прашања Ундине Руге и во 
Бундестагот, со претседателот на Комисијата за  надворешни работи, Михаил Рот.

На покана од МНР Аникен Хјуитфелд, во април 2022, МНР Османи, оствари официјална посета на 
Кралството Норвешка, во која прилика ја инаугурираше Македонско - норвешката трговска комора.

На 7 јуни МНР Османи оствари официјална посета на Република Турција, за време на која со МНР 
Чавушоглу потпишаа Меморандум за разбирање за соработка меѓу двете министерства во областа 
на протоколот.

Во ноември МНР Османи во рамките на својата Балтичка турнеја ги посети Република Литванија, 
Република Естонија и Република Латвија, каде имаше средби со своите хомолози и други државни 
претставници на трите земји.

За време на официјалната посета на Вилнус на покана од МНР Габриелиус Ландсбергис, МНР 
Османи учествуваше и на Вториот форум на високо ниво за иднината на демократија. 

Во Талин МНР Османи го посети НАТО Центарот за кооперативна сајбер одбрана, во која прилика 
Северна Македонија беше прифатена во НАТО центарот за извонредност за сајбер одбрана со што 
беше инициран и процесот на полноправно членство. Во рамките на процесот, Северна Македонија 
ќе може да ги користи алатките на Центарот, да ја засилува сопствената отпорност од хибридни 
напади и да ја зајакне заштитата на критичката инфраструктура.

Во Рига МНР Османи со МНР Едгарс Ринкевичс потпишаа Меморандум за разбирање меѓу 
Министерствата за надворешни работи на Северна Македонија и Република Латвија, кој ќе 
овозможи поблиска соработка на експертско ниво.

Покрај динамичната соработка и посети во соседството, МНР Османи оствари и други значајни 
посети во поширокиот регион на Европа и воневропските земји, како и бројни средби и разговори со 
високи државни странски претставници на билатерално и меѓународно ниво, во чии рамки 
недвосмислено беа изразени нивните ставови за поддршка и охрабрување за нашата европска 
реформска агенда и целосната европска интеграција.

РАЗВОЈ НА ОДНОСИТЕ СО ДРУГИТЕ ЗЕМЈИ ОД ЕВРОПА И ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ

ОСТВАРЕНИ ПОСЕТИ ВО РЕГИОНОТ И ПОШИРОКО ВО ЕВРОПА



Во рамки на односите со воневропските земји, покрај значајната посета на МНР Османи на САД, 
на 2 јуни, во која прилика беше одржан првиот состанок во рамки на процесот за Стратешки дијалог 
помеѓу САД и Северна Македонија, во текот на 2022 година, како особено важни беа посетите на 
Јапонија, на Јордан и на Саудиска Арабија.

Во мај, се реализираше долго подготвуваната официјална посета на МНР Османи на Јапонија, која 
даде нов поттик за продлабочување на односите. Во рамките на посетата беше потпишан и 
Договорот за научно-техничка соработка , и беше организиран бизнис форум, во седиштето на 
Јапонската организација за надворешна трговија (JETRO) во Токио, каде МНР Османи ги 
презентираше потенцијалите за инвестирање во Северна Македонија. За време на посетата на 
Јапонија покрај средбите со својот домаќин МНР Хајаши, МНР Османи беше примен од 
престолонаследникот на Јапонија, принцот Акишино.

Во октомври 2022, во рамки на првата работна посета на Хашемитското Кралство Јордан, МНР 
Османи оствари средба со заменик премиерот и МНР и иселеништво, Ајман Сафади. Воедно, МНР 

Османи како Претседавач со Медитеранските партнери на ОБСЕ, заедно со МНР на Полска, 
Збигњев Рау, и Генералната секретарка на ОБСЕ, Хелга Шмид, остварија средба со јорданскиот 
крал Абдула бин ел-Хусеин II, во кралската палата во Аман.

Во ноември, МНР Османи оствари официјална посета на Саудиска Арабија. За време на посетата, 
МНР Османи имаше средба со министерот за надворешни работи, принцот Фаисал бин Фархан Ал 
Сауд.  што претставува и прва средба на министри за надворешни работи од воспоставувањето 
дипломатски односи. 

Во текот на 2022 година посета на Северна Македонија остварија следните високи странски 
државни претставници:

Претседателско ниво: - Албанија, Илир Мета, -Латвија, Егилс Левитс, -Србија, Александар Вучиќ, 
-Словенија, Борут Пахор, -Хрватска, Зоран Милановиќ, -Косово, Вјоса Османи Садриу, -Словачка, 
Зузана Чапутова, -Италија, Серџо Матарела, -Германија, Франк-Валтер Штајнмајер.

Премиерско ниво: -Бугарија, Кирил Петков, -Србија, Ана Брнабиќ, -Црна Гора, Дритан Абазовиќ, -
Албанија, Еди Рама, -Германија, Олаф Шолц, -Финска, Сана Марин, -Шпанија, Педро Санчез 
Перез-Кастехон.
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ОСТВАРЕНИ ПОСЕТИ ВО ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ

УЧЕСТВО И СРЕДБИ НА РЕГИОНАЛНИ И МЕЃУНАРOДНИ ФОРУМИ И ОРГАНИЗАЦИИ

ПОСЕТИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ОД СТРАНА НА ОФИЦИЈАЛНИ СТРАНСКИ ДРЖАВНИ ПРЕТСТАВНИЦИ

 

МНР Османи оствари учество и бројни средби со своите хомолози (со некои и во повеќе наврати) на 
состаноците на ниво на министри за надворешни работи, во рамки на следните регионални и 
меѓународни форуми и организации: -58-та Минхенска безбедносна конференција; -Анталија 
дипломатскиот форум; -редовниот Состанок на Северно-атлантскиот совет на ниво во Брисел; - 
Делфи економскиот форум, каде учествуваше на панелот “Европа после Украина“, заедно со 
своите колеги од Грција, Словачка и Косово; -Самитот на Процесот за соработка во Југоисточна 
Европа во Солун; -Состанокот на Коалицијата за борба против ИСИС во Маракеш; -неформалниот 
НАТО Министерски состанок во Берлин; -Комитетот на министри на Советот на Европа; - Бледскиот 
стратешки форум; -77-та Сесија на Генерално собрание на ОН; -неформалниот состанок на ЦЕИ, 
во Њујорк;  -Состанокот на Берлинскиот процес, во Берлин; -Состанокот на ЦЕИ, во рамките на 
бугарското претседавање; -Самитот на шефови на држави и влади на Франкофонијата, во Џерба; -
Регионалниот Форум на Унијата за Медитеранот, во Барселона; -НАТО Министерскиот состанок, во 
Букурешт и Министерскиот совет на ОБСЕ во Лоѓ.

МНР Османи во текот на 2022, во повеќе прилики, оствари и одвоени средби со специјалните 
пратеници за регионот: Габриел Ескобар од САД, Стјуард Пич и Мартин Викерс од Обединетото 
Кралство и Мануел Саразин од СР Германија.
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МНР Османи беше домаќин на следните странски државни претставници на министерско 
ниво: - Србија, МНР Никола Селаковиќ, -Австрија, МНР Александар Шаленберг, -Бугарија, МНР 
Теодора Генчовска,  -Грција, МНР Никос Дендијас, - Хрватска, МНЕР Гордан Грлиќ Радман, -
Полска, МНР Збигњев Рау. -Словачка, МНЕР Иван Корчок, -Португалија, МНР Жоао Гомес 
Кравињо, -Холандија, МНР Вопке Хукстра,  -Словенија, МНР Тања Фајон,  -Албанија, МЕНР Олта 
Џачка, -Бугарија, МНР Николај Милков, - Германската сојузна покраина Северна Рајна-
Вестфалија/Министерот за сојузни, европски и меѓународни прашања, Штефан Холтхоф-Фертнер, 
- Германската сојузна покраина Хесен /Државната министерка за федерални и европски прашања, 
Лусија Путрих, Секретарот за односи со државите на Светата Столица, надбискупот Пол Ричард 
Галагер

Во 2022 прославивме значајни јубилеи - 30 години од воспоставувањето дипломатски односи со 
Турција, Словенија и Хрватска и уживањето пријателство, меѓусебна почит и поддршка со овие 
земји.

Во Северна Македонија беа назначени 19 нови амбасадори на следните држави: Чешка, 
Молдова, Панама, Индија, Монголија, Гана, Косово, Обединето Кралство, Света Столица, Украина, 
Шведска, Унгарија, Ерменија, Етиопија, Естонија, САД, Грција, Еквадор, Ел Салвадор.

Беа поставени 10 нови Амбасадори на Северна Македонија во: Рим, Виена, Москва, Отава, 
Братислава, Вашингтон, Софија, Брисел, Осло, Анкара и двајца нови Амбасадори/ Постојани 
претставници во Мисијата при ОН во Њујорк и во Мисијата при ЕУ во Брисел.

Министерството посвети особен фокус и во однос на продлабочувањето на културната соработка 
со дијаспората во контекст на образовни мерки и младински политики, како и во однос на 
воспоставување поблиски економски и бизнис релации.

Во рамки на  проектот МКарта којшто има за цел обезбедување на механизам на соработка кој ќе 
биде од заемна корист за државата и дијаспората; доделени беа 69 МКарти на истакнати 
припадници на нашата дијаспора како признание за нивниот придонес и континуиран напор за 
унапредување на пријателсвото, партнерството и блиската соработна помеѓу Северна Македонија 
со други држави, а која има за цел зацврстување на врската меѓу државата и дијаспората, поголемо 
вклучување на дијаспората во општествениот живот на земјава и нивна натамошна активна улога 
во промоција на нашата држава во странство;

Со поставувањето на базните и мобилни станици во ДКП-та, значајно се унапреди квалитетот на 
конзуларните услуги што ги обезбедува МНР. Како конкретен показател беше зголемениот прием на 
барања за издавање на пасоши преку ДКП-ата на Северна Македонија во странство. Согласно 
податоците, до 30 декември 2022 година, вкупно 18.816  лица поднеле барање за добивање на 
пасош и ги подигнале во ДКП-та на Северна Македонија.

ДРУГИ ЗНАЧАЈНИ НАСТАНИ И АКТИВНОСТИ

ГРИЖА ЗА ДИЈАСПОРАТА   

УНАПРЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА КОНЗУЛАРНИ УСЛУГИ



ПРОГРАМИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ 
ЗА 2023-2025

Министерството за надворешни работи за периодот 2023-2025 искреира планови за конкретна 
реализација на широки, квалитетни и интензивни дипломатски активности кои ќе резултираат со 
многу значајни постигнувања во остварувањето на стратешките надворешно политичките 
приоритети и цели на Република Северна Македонија.
Со цел ефикасна реализација на стратешките приоритети и цели во надворешната политика на 
Северна Македонија, Министерството дефинираше шест (6) главни програми за периодот 2023-
2025 со планови за нивно спроведување: 

1. УНАПРЕДУВАЊЕ НА ДОБРОСОСЕДСКИТЕ ОДНОСИ И ЈАКНЕЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА 
ОДНОСИТЕ И СОРАБОТКАТА СО  ЕВРОПСКИТЕ И ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ

Со цел успешно и квалитетно остварување на оваа Програма, МНР континуирано и интензивно ќе 
работи на натамошно унапредување на билатералните односи со соседните земји и земјите од 
поширокото соседство, како и на развојот на односите и соработката со другите земји од Европа и 
воневропските земји. Во рамки на билатералната соработка наша интенција е да го интензивираме 
позитивниот тренд постигнат во изминатата година и за таа цел МНР ќе преземе конкретни 
активности за реализација на зголемен интензитет на билатерални контакти и посети на највисоко 
ниво, иницирање конкретни заеднички проекти во разни области, како и развој на соработката со 
земјите во рамки на регионалните и меѓународните форуми и организации. 
Со уште поголема динамика ќе продолжи и комуникацијата и соработката со претставниците на 
дипломатскиот кор акредитиран во и за Северна Македонија, со цел продлабочување на 
билатералните и мултилатералните односи за сите прашања од заемен интерес

УНАПРЕДУВАЊЕ НА ДОБРОСОСЕДСКИТЕ ОДНОСИ

МНР континуирано и интензивно ќе работи на натамошно унапредување добрососедските односи и 
натамошната успешна и пријателска соработка на Северна Македонија со сите соседи.
     Во однос на Република Бугарија нашата намера е и понатаму засилено да работиме на 
изнаоѓање на сите дипломатски можности со цел да ја вратиме позитивната билатерална агенда, 
бидејќи Северна Македонија и Р.Бугарија мора да негуваат култура на добрососедство како блиски 
партнери и сојузници, тоа е од интерес на двете држави и во интерес на регионот и пошироко. 
Планирано е одржување на 2-ра  Заедничка седница на Владите, како и политички консултации на 
ниво на министерствата за надворешни работи. Во 2023, со Р. Бугарија ќе бидат одбележани 30 
години од воспоставувањето  дипломатски односи. 
    Во однос на Република Грција, остануваме посветени на целосното спроведување на 
Преспанскиот договор. Нашите очекувања се да добиеме добри вести за спогодбите и 
меморандумите кои чекаат на ратификација во Грчкиот Парламент. Планирано е одржување на 
политички консултации на ниво на министерствата за надворешни работи.
     Со Република Албанија ќе го продолжиме динамичниот политички дијалог и остануваме 
посветени на унапредување на нашите односи, особено имајќи го предвид фактот дека заеднички 
напредуваме кон брзо членство во ЕУ. Планирано е одржување политички консултации на ниво на 
министерствата за надворешни работи. Во 2023, со Р. Албанија ќе бидат одбележани 30 години од 
воспоставените дипломатски. 
    Со Република Србија ќе продолжиме да работиме на интензивното динамизирање на 
билатералната и  регионалната соработка. Предвидено е одржување на 3-та  Заедничка седница 
на Владите, како и одржување политички консултации на ниво на министерствата за надворешни 
работи.
     Со Република Косово се планира јакнење на соработката на сите нивоа. Предвидено е 
одржување на 3-та Заедничка седница на Владите, како и одржување политички консултации на 
ниво на министерствата за надворешни работи.
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СОРАБОТКА СО ДРЖАВИТЕ ОД ПОШИРОКОТО  СОСЕДСТВО И СО ДРУГИТЕ ДРЖАВИ 
ВО ЕВРОПА 

КОНКРЕТНИ АКТИВНОСТИ ПЛАНИРАНИ ЗА 2023

Во фокусот на активностите на МНР ќе биде континуираното и интензивно унапредување на 
билатералните односи со земјите од поширокото соседство и со другите држави во Европа, преку 
конструктивен, позитивен и интензивен политички дијалог, зголемен интензитет на политички 
контакти на високо и највисоко ниво, како и иницирање конкретни, заеднички билатерални и 
регионални проекти во различни области; 

Oдржување заеднички седници на Владите 
со: Р.Словенија (1-ва ЗСВ) и со Р.Хрватска (1-
ва ЗСВ); 

Реализирање работни и официјални посети 
на МНР Османи на: Романија, Р.Словенија, 
Р.Хрватска, како и на Р.Молдавија и на 
Р.Кипар. 

На покана на МНР Османи, планирани се 
возвратни посети на Северна Македонија од 
страна на Министри за надворешни работи 
на Р.Турција, БиХ и Црна Гора. 

Одржување политички консултации на ниво 
на министерства за надворешни работи со: 
Р.Турција, Романија, Р.Словенија, Р.Хрватска, 
Црна Гора, Р.Молдавија,  Р.Кипар и БиХ.

Редовен дијалог на Советот и Комитетот за 
и м п л е м е н т а ц и ј а  н а  Д о г о в о р о т  з а 
партнерство, трговија и соработка меѓу 
Ре п у бл и к а  С е в е р н а  М а к е д о н и ј а  и 
Обединетото Кралство.
 
Во 2023 година, ќе го одбележиме и јубилејот 
30 години од воспоставени дипломатски 
односи со Босна и Херцеговина, Германија, 
Холандија, Данска, Франција, Велика 
Британија и Северна Ирска, Италија, 
Норвешка, Шведска,  Финска, Исланд и 
Полска.

Развојот на односите со земјите членки на НАТО 
ќе биде високо на агендата на МНР, градејќи 
билатерални односи како земји сојузници. Во тој 
контекст планирани се интензивни дипломатски 
комуникации и меѓусебни посети на највисоко 
ниво како на билатерална основа така и во 
рамки на активностите и редовните и вонредни 
состаноци на ниво на Алијансата.

Особено внимание МНР ќе посвети и на 
развојот на билатералните односи со земјите 
членки на ЕУ во насока на одржување и јакнење 
на нивната потврдена безрезервна поддршка за 
цел о с н а  Е У  и н те г р а ц и ј а  н а  С е ве р н а 
Македонија;

Главен акцент ќе биде ставен и на натамошната 
соработка со земјите членки на НАТО и ЕУ и во 
контекст на градењето заеднички позиции во 
однос на сите важни прашања во новата 
геополитичка реалност во регионот и на 
глобално ниво.

Дополнителен фокус ќе биде посветен и врз 
развојот на политичкиот дијалог и економската 
соработка со Германија, Франција, Австрија, 
Скандинавските и Балтичките земји, В4 групата 
и сите останати земји кои имаат важна улога на 
поддршка на европскиот пат на Северна 
Македонија.

Посебно внимание ќе се посвети и на развојот 
на билатералните односи со останатите 
влијателни земји од Европа, особено со 
Швајцарија.
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СОРАБОТКА СО ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ

Во рамки на продлабочувањето на одличните односи и партнерството меѓу двете држави, 
активностите на МНР ќе бидат насочени и кон продолжување на работата за исполнување на 
критериумите за влегување во Visa Waiver програмата на САД, како и за приклучување на 
Северна Македонија во Global Entry програмата на САД.
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СОРАБОТКА СО ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ

САД - Како еден од највисоките 
приоритети во дипломатските 
активности во наредниот период 
го зацртавме натамошното 
јакнење на односите со нашиот 
стратешки партнер САД, пред се 
преку имплементацијата на 
предвидените проекти во рамки 
на Стратешкиот дијалог, кои 
годинава станаа и дел од 
Владината програма за работа. 

Борбата против корупцијата и владеењето на правото 
Поддршка на судските реформи 
Соработката во областа на одбраната
Јакнење на капацитетите за справување со сајбер и хибридни закани 
Соработка во делот на енергетска диверзификација
Приклучување во Програмата за глобален влез на САД
Зајакнување на културната размена и образовната соработка

Конкретната соработка во рамки на Стратешкиот 
дијалог ќе биде насочена кон:

Канада – Планирана е посета на посета на МНР Османи на Отава во текот на 2023, за време на 
која во рамки на официјалните средби меѓу другите прашања се предвидува да биде 
разговарано и за нашата иницијатива за воспоставување режим на безвизно патување на 
македонските граѓани, односно за вклучување на  Северна Македонија во канадската EТА 
(electronic travel authorization) во блиска иднина. Посетата во Канада се планира да биде 
искористена и со цел унапредување на соработката со претставниците од нашата дијаспора. 

Јапонија- дипломатските активности на МНР ќе бидат насочени кон користење на 
позитивниот тренд во билатералните односи, кои резултираа по успешната посета на МНР 
Османи на Токио реализирана во мај 2022. Во тој контекст во главниот фокус ќе бидат 
зацртаните насоки за развој на економската соработка и привлекување на големи јапонски 
инвеститори. 

Австралија– Се планира рализација на посета на МНР Османи во текот на 2023, со цел 
продлабочување на билатералните односи и остварување проектна соработка.

Индија – Во насока на зајакнување на билатералниот дијалог и севкупната соработка помеѓу 
двете пријателски земји, се планира реализација на работна посета на МНР Османи во текот 
на 2023.

Народна Република Кина – Во односите со Кина главниот фокус ќе биде насочен кон 
намалување на нашиот огромен трговски дефицит.

Република Кореjа - Планирана е работна посета на МНР Османи во текот на 2023, со цел 
натамошно унапредување на односите и конкретизирање на соработката во сите области од 
заемен интерес. 

Арапска Република Египет - Планирано е унапредување на односите во сите области од 
заемен интерес, особено на економски план. Се очекува посета од страна на МНР на АР 
Египет, Самех Шукри на Северна Македонија.

Држава Катар – Во рамки на унапредувањето на односите и соработката се планира 
одржување на политички консултации во текот на 2023.



СОРАБОТКА СО ВОНЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025

25

Обединети Арапски Емирати – Во рамки на продлабочувањето на билатералната 
соработката предвидено е комплетирање на договорната рамка. Се очекува возвратна посета 
на МНР на ОАЕ, Н.В. Шеик Абулах бин Зајед Ал Нахјан на Северна Македонија.

Државата Кувајт - Се планира посета на МНР Османи на Кувајт во 2023. Во фокусот на 
билатералната соработка се предвидува и иницирање на Мешовит комитет меѓу двете 
држави.

Државата Израел – Во рамки на унапредувањето на билатералната соработка предвидено е 
учество на македонски институции на МАШАВ курсевите, интензивирање на активностите во 
сите области од взаемен интерес. Се планира реализирање на официјална посета на Израел 
на МНР Османи во 2023.

Кралството Саудиска Арабија – Процесот на унапредување на билатералната соработка ќе 
биде насочен кон комплетирање на договорната рамка. Се очекува возвратна посета на МНР 
на КСА, Принц Фаисал бин Фаран Ал Сауд на Северна Македонија, во текот на 2023г.

Украина - Во фокусот на МНР останува натамошната реализација на сите активности
неопходни за помош на Украина како земја жртва на руските воени активности. Во тој контекст 
МНР ќе продолжи соодветно да делува во рамки на усогласеноста со Заедничката 
надворешна и безбедносна политика на ЕУ и во рамки на идните мерки што ќе ги преземаат 
НАТО и ЕУ.

Руската Федерација - Односите меѓу Северна Македонија и Русија во претстојниот период ќе 
се одвиваат во зависност од развојот на ситуацијата во Украина.

Република Казахстан – Во рамки на унапредувањето на билатералните односи, се очекува 
отворање на Амбасада на Казахстан во Скопје во 2023.

Централна и Јужна Америка - МНР ќе посвети особено внимание на натамошниот развој на 
пријателските односи и севкупната соработка со земјите од Централна и Јужна Америка, во 
сите области од взаемен интерес, а особено на економски план, преку засилени активности и 
иницијативи на нашата Амбасада во Бразилија.

Јужно Африканската Република – Главен фокус во 2023 е иницијативата за воспоставување 
дипломатски односи

Во 2023 година, ќе го одбележиме и јубилејот 30 години од воспоставени дипломатски 
односи со седум воневропски земји: Кина, Нов Зеланд, Индонезија, Малезија, Пакистан, 
Ангола и ДНР Кореја



2. ЗАБРЗУВАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ НА ИНТЕГРАЦИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА ВО ЕУ

Успешна подготовка  и реализација на меѓувладините  конференции Северна Македонија-ЕУ 
(политички и отварачки); 

Подготовка и учество на состаноци од политичкиот дијалог Северна Македонија-ЕУ (Советот 
за СА, Комитетот за СА и поткомитетите)

За време на секое претседавање со Советот на ЕУ во периодот 2023 – 2025, МНР ќе врши 
квалитетна и широка афирмација на постигнувањата на Северна Македонија во рамки на 
преговарачкиот процес.

Јакнење на комуникацијата, реализирање на консултации и соработка со институциите на ЕУ 
(ЕК, Совет на ЕУ и ЕП) како и со земјите членки на ЕУ имајќи ги предвид спецификите на 
новата преговарачка методологија

Заедно со другите институции, МНР активно ќе учествува во преговарачкиот процес, како и во 
реализирањето на дополнителните објаснувачки состаноци и билатералните скрининзи, 
соодветно по кластери согласно прелиминарниот распоред. 

МНР ќе ги спроведува активностите за: раководење со Работната група за ЗНБП; 
доекипирање и јакнење на капацитетите во МНР и во Постојаната мисија на Северна 
Македонија при ЕУ во Брисел; учество на релевантни настани во рамки на ЕУ, дипломатско 
присуство во земјите-претседавачи со Советот. 

МНР ќе ги спроведува и координира активностите за учество во ЗНБП на ЕУ преку 
придружувањето кон декларациите, изјавите и одлуките на ЕУ за рестриктивни мерки, 
редовен политички дијалог на различни нивоа, како и во подготовките за отпочнување 
постапка за измени на Законот за рестриктивни мерки.

Одржување консултации за ЕУ прашања со земјите-членки на ЕУ во главните градови, средби 
со претставници на дипломатскиот кор од земји-членки на ЕУ и 

Реализирање на билатерални посети на земји – членки на ЕУ на министерско ниво во контекст 
на евроинтеграцијата на Северна Македонија.

МНР ќе спроведува координативни активности во рамки на регионална проектна иницијатива 
на тема „Јакнење на капацитетите на Министерствата за надворешни работи за процесот на 
пристапување во ЕУ“. Главната цел е јакнење на експертската соработка и дијалог меѓу МНР 
во областа на европска интеграција преку размена на искуства, добри практики, организација 
на обуки, интерактивни семинари, како и користење на експертиза од земјите-членки на 
Европската унија. 

МНР ќе спроведува координативни активности во рамки на проектот “Nordic Support for 
progress in North Macedonia” за јакнење на капацитетите за ЕУ интеграција и реформите во ЕУ 
пристапниот процес.

Клучен приоритет во работата на МНР во периодот 2023 – 2025  ќе биде успешно 
водење на пристапните преговори со ЕУ, заокружување на процесот на билатерален 
скрининг и отворање на кластерот Темели. Во тој контекст, фокусот ќе биде насочен кон 
навремено и квалитетно исполнување на следните дипломатски активности:

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025
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3.ЈАКНЕЊЕ НА РЕГИОНАЛНАТА СОРАБОТКА И  УЧЕСТВО ВО РЕГИОНАЛНАТА 
СТАБИЛНОСТ

Целосно сме посветени на регионалната интеграција преку иницирање нови и учество во 
постојните политички, економски и безбедносни иницијативи и целосно ја поддржуваме поблиската 
меѓусебна економска интеграција на регионот преку Заедничкиот регионален пазар и Зелената 
агенда за Западен Балкан.
Во функција на натамошно унапредување и збогатување на соработката со земјите од регионот со 
цел исполнување на основните предуслови стабилен, безбеден и просперитетен регион, Северна 
Македонија е динамично вклучена и се промовира како иницијатор, домаќин, активен учесник и 
потписник на регионални проекти од исклучително значење за регионалната безбедност, 
стабилност, економски и севкупен развој на земјите од регионот, особено на оние од областа на 
економското и инфраструктурното поврзување.
МНР своите активности ќе ги насочи кон одржување континуитет на позитивниот тренд на 
регионална соработка со земјите од ЈИЕ и нивно збогатување со нови, конструктивни содржини.

Претседавање со Процесот за соработка во Југоисточна Европа ( ПСЈИЕ) - Посебен 
акцент во работата на МНР ќе биде ставен врз активностите за успешна реализација на  
Претседавањето на Северна Македонија со ПСЈИЕ кое ќе се одвива од јули 2023 до јуни 
2024. Во тој контекст интензивно ќе работиме со Тројката на ПСЈИЕ за да ја продолжиме 
добрата практика и да ги подготвиме приоритетите и календарот на настани за нашето 
Претседателство. Нашата интенција е насочена кон можноста да бидат искористени 
синергиите на ПСЈИЕ со другите регионални иницијативи, со цел што поскоро остварување 
на опиплива реалност за целосна европска интеграција на Регионот.

Регионална иницијатива за миграци,азил и бегалци (МАРРИ) - Во фокусот на работата на 
МНР ќе биде и продолженото претседавање на Северна Македонија со иницијативата 
МАРРИ во периодот 2022 – 2023.

Преспа форум за дијалог (ПФД) -  МНР ќе посвети специјален дипломатски ангажман за 
натамошен квалитетен развој на Преспа форумот за дијалог во периодот 2023-2025 г. и во тој 
контекст, ќе ги преземе сите неопходни активности за успешна реализација на претстојните  
годишни конференции. Во јуни 2023 ќе биде одржана 3-тата Конференција на Преспа 
форумот за дијалог во Струга. Нашиот стремеж е да го ставиме ПФД на картата на признати 
меѓународни конференции како наш изворен бренд кој ги одразува современите модели на 
решавање на отворените прашања со добра волја и дијалог

Иницијатива Б6 - Како иницијатор и реализатор на средбите на неформалната платформа 
за политичка соработка, Иницијатива Б6  во формат на МНР-та,  МНР ќе продолжи и 
конкретна реализација на дипломатски активности со цел натамошна афирмација и на оваа 
платформа со цел продлабочување и олеснување на соработката меѓу земјите од регионот 
во области од заеднички интерес.

Иницијативата 8 - МНР како промотор на Иницијативата 8 за поддршка на инвестициските 
проекти долж Коридорот 8 (Северна Македонија,Р.Албанија, Р.Бугарија) и потписник на 
трилатералниот Меморандум за разбирање за изградба на Коридорот 8. МНР, ќе ги 
реализира сите неопходни активности за имплементација на Меморандумот.

Берлински процес - Како главен координатор на активностите во рамки на Берлинскиот 
процес, МНР во текот на периодот 2023 – 2025г ќе се фокусира на исполнување на целите кои 
ќе произлезат од идните завршни самити. Голема улога гледаме во натамошното 
функционирање на Берлинскиот процес кој несомнено инјектира важна политичка волја во 
регионалната соработка и забрзувањето на проширувањето на ЕУ. 

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025
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Унија за Медитеранот - Како координатор на активностите во рамки на Унијата за Медитеранот,  
МНР во текот на периодот 2023 – 2025г ќе се фокусира на исполнување на обврските кои ќе 
произлезат од Министерските состаноци.

Отворен Балкан - Голем фокус во работата на МНР ќе биде посветен и врз натамошниот развој 
на регионалната иницијатива Отворен Балкан и во периодот 2023-2025г. Заложба на МНР во 
2023 г. е исполнување на програмските цели на ОБ, нејзино проширување со нови членки и 
континуирано одржување на работните состаноци/конференции на редовно ниво; 

Исто така, дипломатските напори ќе бидат насочени кон натамошно што поактивно учество на 
настани и состаноци и конференции на ниво на политички директорати и на ниво на МНР во 
рамки на регионалните иницијативи: ЦЕИ, СРС, ЦЕФТА, РеСПА, ЗМЈИЕ, СЕЛЕК, ФЗБ, РИКО, 
ЈЈИ, СЕУЈЈР, В4, БСЕК, ФзЗБ, и др. Посебен акцент ќе биде ставен на настаните на највисоко 
политичко ниво што ќе придонесе за позитивна и квалитетна регионална соработка.

Дипломатските активности ќе бидат насочени и кон добивање раководни функции во 
регионалните организации/иницијативи;

Ќе бидат вложени напори за испитување на можностите за финансирање преку помали 
грантови од регионалните иницијативи (пр. особено ЦЕИ и ЈИЕ/ЕУСАИР) на физибилити студии 
за инфраструктурни проекти во корелација со користењето на средствата од Економско 
инвестицискиот план на ЕУ;

4. РЕВИТАЛИЗАЦИЈА И ЗАСИЛУВАЊЕ НА ЕКОНОМСКАТА ДИПЛОМАТИЈА, ГРИЖА ЗА 
ДИЈАСПОРАТА, ЈАВНА И КУЛТУРНА ДИПЛОМАТИЈА

МНР континуирано ќе работи на активностите за воспоставување нови и зајакнување на 
постоечките бизнис врски, особено во енергетиката, градежништвото, агробизнисот, туризмот и 
др. Во однос на грижата за дијаспората МНР ќе продолжи да ги јакне комуникациите со 
дијаспората и поддршката на проектните активности преку нивно финансирање. Јавната и 
културната дипломатија исто така ќе бидат во фокусот на работата на МНР со цел што 
поуспешна меѓународна презентација на постигнувањата во надворешната политика и 
создавање позитивна меѓународна перцепција за Северна Македонија.

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025

ЕКОНОМСКА ДИПЛОМАТИЈА

Фокус на реализација на конкретни иницијативи, вклучително натамошно засилување на 
имиџот на Државата во странство и промовирање на економските интереси со цел 
унапредување на економската соработка со други држави и привлекување на странски 
инвестиции,со цел на динамизирање на економскиот раст.

Координација на активностите и задачите што се однесуваат на промоција и поддршка на 
економските интереси на Република Северна Македонија во странство;
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Учество во подготовка на економските стратегии за настап на домашни компании на трети 
пазари и привлекување странски инвестиции.

Подготовка на информации за развојот на економските политики и предлагање мерки и 
ставови за нивно унапредување и за економскиот развој на државите и за меѓународните 
економски прашања, како и за развојната соработка и хуманитарна помош.

Подготовка на упатства и инструкции до ДКП-та и до почесните конзули на Република 
Северна Македонија и следење на нивната работа.

Иницијатива за отворање на Национална Куќа на Република Северна Македонија во 
Брисел.

Натамошни активности со цел формирање бизнис клубови во земјите од нашето 
опкружување.

Одржување на Конференција на почесните конзули на Република Северна Македонија во 
странство.

Продолжување на континуитетот со организирање средби со странски компании 
заинтересирани за инвестирање во Република Северна Македонија. 

Активно учество и координација на активностите поврзани со членството на Република 
Северна Македонија во Организацијата за црноморска економска соработка (БСЕК).

Организирање на Дипломатско економски каравани. 

Отпочнување на постапка за отворање на позиција “executive manager” за претставник од 
Северна Македонија во Меѓународниот секретаријат на БСЕК и негово упатување. 

Организирање  бизнис форуми во САД и Канада. 

ГРИЖА ЗА ДИЈАСПОРАТА

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025

Натамошна имплементација на Акцискиот план на Националната стратегија за соработка со 
дијаспората 2019-2023.

Финансиска поддршка на проектните барања за потребите на дијаспората на Северна 
Македонија. 

Натамошна реализација на проектот МКарта којшто има за цел обезбедување на механизам 
на соработка кој ќе биде од заемна корист за државата и дијаспората.

Продлабочување на културната соработка помеѓу Република Северна Македонија и 
дијаспората;

Организирање на научна конференција Лекари од дијаспората, како и други активности кои 
придонесуваат за продлабочување на врските на истакнати личности припадници на 
дијаспората со матичната земја; 
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ЈАВНА И КУЛТУРНА ДИПЛОМАТИЈА

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025

Воспоставување на бизнис соработка помеѓу Северна Македонија и дијаспората;

Воспоставување на соработка во поглед на образовни мерки и младински политики помеѓу 
Северна Македонија и дијаспората;

Континуирано следење и грижа за положбата и правата на припадниците на  дијаспората .

Јакнење на комуникацијата и збогатување на содржините на соработката со дијаспората на 
македонскиот народ и со деловите од албанскиот народ, турскиот народ, влашкиот народ, 
српскиот народ, ромскиот народ, бошњачкиот народ и другите од Република Северна 
Македонија.
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јавна дипломатија.

Обезбедување поголема промоција на Северна Македонија во медиумите, во научните и 
културните средини во светот.

Поголема препознатливост на Северна Македонија во странство, на нејзините национални 
вредности, нејзиниот идентитет, јазик, култура.

Потпишување Договор за соработка во областа на културата меѓу Република Турција и 
Република Северна Македонија.

Потпишување Договор на соработка во областа на културата меѓу Република Северна 
Македонија и Република   Латвија.

Програма за соработка во областа на културата меѓу Министерството за култура на Република 
Северна Македонија и Министерството за култура на Република Kазахстан 2023-2028



Во рамки на оваа програма во претстојниот период 2023-2025 година, МНР има за цел интензивно 
да ја зајакне соработката на меѓународно ниво, преку активно учество во меѓународните 
организации и продлабочување на билатералниот политички дијалог и економската соработка со 
земјите членки, со цел натамошно  успешно профилирање на нашата земја во меѓународни рамки.

ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ И СОРАБОТКА ВО ЕВРОПА (ОБСЕ)

Во 2023 година Северна Македонија претседава со Организацијата за безбедност и соработка во 
Европа. Претседавањето со најголемата светска безбедносна организација е признание за 
нашиот единствен модел на функционална мултиетничка демократија, континуирана посветеност 
на реформските процеси и нашата јасна решеност да придонесеме за демократските процеси, 
регионалната соработка, одржливиот развој и севкупната стабилност на регионот на ЈИЕ и 
пошироко. Исто така, тоа е признание за нашата проактивна надворешно политичка улога да 
бидеме кредибилен и одговорен актер на регионално и на меѓународно ниво. 
Во време на нарушена безбедносна архитектура, приоритет на нашето претседавање со ОБСЕ е 
да ја ставиме во функција Организацијата за да ги ублажиме последиците од војната, но и да 
спречиме нови кризи и да обезбедиме поддршка за ранливите региони.
И покрај комплицираните односи во организацијата, силно сме посветени на изнаоѓање начини за 
промовирање на позитивни промени. ОБСЕ мора да функционира во полн капацитет за да може да 
ја реализира својата суштинска цел - поддршка и помош на луѓето.
Нашиот фокус останува Украина, но и другите кризни региони на ОБСЕ кои бараат постојано 
внимание. Една од целите е да ги зајакнеме теренските мисии и директно да влијаеме на 
позитивни промени за луѓето кои страдаат во конфликтните подрачја.
Со завршувањето на претседавањето по одржувањето на состанокот на Министерскиот совет на 
ОБСЕ во Скопје во декември 2023 година, не завршуваат обврските на Северна Македонија како 
земја претседавач. Северна Македонија и понатаму ќе биде дел од ОБСЕ Тројката и ќе го 
преземеме претседавањето со Азиската група партнери за соработка на ОБСЕ во 2024 година. 

Во рамки на претседавањето, главните дипломатски напори ќе бидат насочени и кон 
успешно организирање на следните настани:

Организирање серија настани, конференции, семинари, работилници на министерско и на 
експертско ниво во рамки на нашето претседавање со ОБСЕ. 

Прв поголем настан е Конференцијата за антисемитизмот во ОБСЕ регионот на 6 и 7 февруари 
2023, во Скопје. 

Организирање на настани од областа на втората димензија: Прв подготвителен состанок 27-28 
февруари 2023, во Виена, и Втор подготвителен состанок 22-23 мај 2023, во Струга.

Завршен состанок на економскиот и еколошкиот форум 2023 на 14-15 септември 2023, во Прага.

Министерскиот совет во рамки на нашето претседавање со ОБСЕ, во Скопје од 30 ноември до 2 
декември 2023 година.

Состаноци во функција на успешно Претседавање со групата на азиските партнери за соработка 
на ОБСЕ, 2024 година. 

Организација на Конференцијата со Групата на азиските партнери за соработка со ОБСЕ, во 
текот на 2024 година. 

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025
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ОРГАНИЗАЦИЈА НА СЕВЕРНО АТЛАНТСКИОТ  ДОГОВОР (НАТО)

МНР ќе продолжи да работи во насока на натамошно афирмација на улогата на Северна 
Македонија како доверлив сојузник и сигурна земја-членка на НАТО. Активностите ќе бидат 
насочени кон поддршка на градењето на капацитетите на НАТО и кон напорите за заштита на 
земјите-членки на НАТО од сегашните и идни нови закани. Во контекст на воената  агресија во 
Украина, дипломатските ангажмани на МНР ќе бидат фокусиран врз натамошните заеднички 
напори на сојузниците во одржувањето и дополнително јакнење на поддршката за Украина, во 
солидарноста меѓу сојузниците за помош и заштита на сојузниците и на партнерите кои се 
изложени на особени опасности од Русија и во јакнењето на соработката со партнерите и со 
другите меѓународни организации, со оглед на глобалните импликации од неиспровоцираната 
војна врз Украина.
Остануваме силно посветени на новиот стратегиски концепт на НАТО на Алијансата. Во овој 
поглед, како особено важни ги гледаме резултатите што ќе произлезат од Самитот на НАТО во 
Вилнус во јули 2023, поврзани за прашањата за обезбедување на зајакнато одвраќање и 
одбрана во евроатлантската област, зајакнување на улогата на НАТО во поддршката на 
отпорноста на сојузниците и подготвување на Алијансата за предизвиците во иднината преку 
зголемување на инвестициите во технолошките иновации и друго. 

NORTH MACEDONIA 
CHAIRPERSONSHIP
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ПРЕТСЕДАВАЊЕ СО САД - ЈАДРАНСКАТА ПОВЕЛБА (А5)

На почетокот на 2023 година го презедовме претседавањето со А5, кога истовремено се 
одбележуваат и 20 години од нејзиното формирање. Новата геополитичка реалност, која сѐ 
повеќе се рефлектира и врз Регионот, ја наметнува потребата од соодветно адаптирање на 
улогата на оваа иницијатива. Дополнително, САД-Јадранската Повелба во голем степен ја има 
исполнето иницијалната цел за која беше основана. А5 одигра важна улога во процесот на 
евроатлантска интеграција на земјите од Регионот, односно сите три земји основачи, Северна 
Македонија, Албанија и Хрватска, дополнително и Црна Гора како подоцнежна членка на 
Повелбата, денес се членки на НАТО. Како претседавачи, веќе преземавме иницијатива за 
креирање нов Стратешки концепт со цел адаптирање на целите и мисијата на Повелбата, 
соодветно на новите геополитички предизвици и актуелни околности во кои се наоѓаме. На овој 
начин, Северна Македонија (паралелно со претседавањето на ОБСЕ и ПСЈИЕ) ќе ја потврди 
својата улога како земја која проактивно придонесува за стабилноста, сигурноста и 
просперитетот на Регионот.

 Редовно учество на состаноци на разни Комитети во седиштето на НАТО;

Учество на МНР на состанок на САС во формат на МНР на ЗЧ;

Подготовки за учество на македонската делегација на Самитот на НАТО во Вилнус, 2023;

Подготовки за учество на македонската делегација на Самитот на НАТО во 2024;

Учество на меѓународни безбедносни конференции и регионални безбедносни форуми;

Активности за имплементација на Стратешкиот концепт на НАТО;

Имплементацијата на одлуките на НАТО и заедничките политики за одржување на 
колективната безбедност на Алијансата;

Конкретни планирани активности и учество на настани:
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Организација на состанок на САС на министерско ниво на НАТО ЗЧ во Скопје, 2024;

Подготовки на Информации до Влада за приоритетни прашања за Алијансата/ 
сојузниците, со акцент на регионалните и глобалните безбедносни предизвици како и 
околу реализација на конкретни прашања дефинирани со Стратешкиот концепт на НАТО;

Учество на состаноци, конференции и семинари во НАТО земји членки, за поблиски 
политички консултации со сојузниците, а организирани за тековни работни прашања од 
делокруг на Алијансата;

Активности во рамки на нашето претседавање со САД – Јадранската Повелба во  2023; 

Активности во рамки на САД – Јадранската повелба во 2024 г. (состанок во формат на 
МНР, состаноци на политички директори на МНР и МО);

Координирање на целиот процес на учество на делегацијата од РСМ на Самитот на НАТО 
(2023/2024);

Активности во рамки на Агендата за жени, мир и безбедност во согласност со 
препораките од Акциониот план на НАТО за ЖБС 2021-2025г;

Активности во насока на справување со современи/хибридни закани; 

Учество на МНР Османи на ГЛОБСЕК, Братислава, 31 мај - 2 јуни 2023г.;

ОБЕДИНЕТИ НАЦИИ И СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИ АГЕНЦИИ

Во контекст на трајната определба на Северна Македонија за одговорно и активно членство во ОН, 
МНР ќе продолжи со своето сеопфатно учество во ко-обликувањето на политиките и мерките за 
справување со глобалните безбедносни и развојни предизвици, истовремено интензивирајќи го  
својот придонес кон напорите за постигнување одржлива, праведна, инклузивна и безбедна 
иднина преку имплементацијата на 17-те цели наведени во Агендата за одржлив развој на ОН до 
2030 година. Зајакнати дипломатские активности, истовремено ќе бидат преземени за активна и 
успешна промоција на кандидатурите на Северна Македонија во Организацијата за забрана на 
хемиски оружја (ОPCW)2023-2025, Советот за човекови права (HRC) за периодот 2025-2027, 
ЕКОСОК (ECOSOC) за периодот 2027-2029 и Советот за безбедност (UNSC) 2042-2043.

Изработка на Платформа за учество на претстојните заседанија на Генералното собрание на 
Обединетите нации на годишно ниво во периодот 2023-2025;

Учество на делегација на Република Северна Македонија на следните заседанија на 
Генералното собрание на Обединетите нации, секој септември во посочениот период, како и 
учество на низа состаноци на високо ниво што ќе се одржат на маргините на генералната дебата 
со остварување бројни билатерални средби; 

Активно следење на првиот дел од работата на Генералните собранија на ОН (септември – 
декември 2023-2025), работата на неговите шест Комитети, како и останатите тела и агенции во 
системот на ОН;

Воедно дипломатските ангажмани на МНР ќе бидат фокусирани на квалитетна реализација 
на следните активности:

33



СТРАТЕШКИ ПЛАН 2023 - 2025

КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ И ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

Во координација и соработка со ресорните министерства ќе продолжи изготвувањето на 
одговори на прашалници добиени од телата на ОН за периодот 2023-2025;

Редовна координација и соработка со ресорните министерства согласно надлежностите и 
работните задачи;
 
Учество во работата на владини комисии и работни групи согласно надлежностите;

Редовна координација и соработка со меѓународните организации акредитирани за Северна 
Македонија (со или без претставништа во Скопје) кои работат на  прашања поврзани со 
одржливиот развој и климатските промени;

Редовни контакти со Постојаната Делегација на ЕУ и амбасадите акредитирани во Северна 
Македонија со фокус на областите на одржливиот развој и климатските промени;

Соработка и следење и учество на редовни (онлајн) настани/конференции на ОН и други 
меѓународни организации поврзани со темите на климатските промени и заштитата на 
животната средина;

Редовно следење на работата на Вториот комитет во рамки на ГС на ОН;

Учество на делегација од Северна Македонија на самитите на ОН – „Самитот на иднината„ и 
вториот Самит за ЦОР кои ќе се одржат во 2023 година; 

Активности околу учеството на делегација од Северна Македонија на Конференцијата за 
климатски промени COP28 во Обединети Арапски Емирати и останати настани на ООН на 
високо ниво поврзани со темата на климатските промени и зачувувањето на животната средина 
(меѓу другите во 2023 година: Самитот на иднината, вториот Самит за ЦОР, Форумот на високо 
ниво, Конференцијата за вода на ОН);

РАЗОРУЖУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ОРУЖЈЕ

Учество на редовни состаноци кои произлегуваат од конвенциите и меѓународните иницијативи 
во сферата на разоружувањето и контролата на оружјето;

Учество во Владини комисии и други работни тела поврзани со разоружувањето и контролата на 
оружјето;

Активности поврзани со претседавањето со Состанокот на експерти за помош, одговор и 
подготвеност согласно Конвенцијата за биолошки оружја;

Активно учество во изработката на нова Национална стратегија за мало и лесно оружје со 
акциски план во соработка со МВР и SEESAC;
Активно учество во изработка на нов Деловник за работа на Комисијата за мало и лесно оружје 
во соработка со МВР и ОБСЕ;
Координација на активностите поврзани со Иницијативата на Европската Комисија за центрите 
за извонредност за превенција и намалување на ризиците од хемиско, биолошко, радиолошко и 
нуклеарно оружје и направи;

Активности поврзани со подготовка на вежба во рамки на Proliferation Security Initiative;

Активности за зачленување на Северна Македонија во Васенар аранжманот;

Следење на работата на Првиот комитет на ГС на ОН, особено прашањата во генералната 
дебата и донесување на резолуции во рамки на Комитетот;
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ЧОВЕКОВИ ПРАВА

Следење на работата на Советот за човекови права на ОН во Женева за време на неговата 52-ра 
сесија, преку доставување инструкции при поставувањето во однос на релевантни резолуции за 
состојби со човековите права во одредени земји;

Следење на работата на Работната група на Универзалниот периодичен преглед ;

Следење на работата на Третиот комитет на ОН за време на ГС на ОН;

Редовно постапување и одговарање на барања за достава на прилози по прашалници доставени 
од страна на Специјални известувачи на ОН за човековите права;

Учество во дијалогот со ЕК во рамки на билатералниот скрининг во рамки на Поглавје 19 за 
антидискриминација и Поглавје 23 за фундаментални права;

Подготовка на Четвртиот национален извештај по Универзалниот периодичен преглед(UPR)  на 
ОН;

Подготовка на Петтиот извештај на Република Северна Македонија по Меѓународниот пакт за 
економски, социјални и културни права на ОН и негова достава до Комитетот за човекови права;

Следење и учество во работата на Mеѓуресорското тело за развој на новата Резолуција на 
миграциска политика 2021-2025;

Вклученост во процес на имплементација на проектот на ЕУ и ОБСЕ ,, E-MINDFUL-Подобрување 
на европскиот наратив за миграција заснован на докази за развој на понатамошните долгорочни 
активности на EУ, кој ќе се имплементира во Германија, Австрија, Италија, БиХ, Србија и 
Северна Македонија;

Вклученост во процес на имплементација на ЕУ/ ИПА проектот „ЕУ за човекови права: 
Вклучување на концептите за недискриминација во законодавството;

Учество во работата на Националното Координативно тело за имплементација на Конвенција на 
ОН за права на лица со попреченост со цел имплементација на Националната стратегија за 
попреченост 2023-2030;

ДРУГИ МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ И АГЕНЦИИ

МЕЃУНАРОДНАТА АЛИЈАНСА ЗА СЕЌАВАЊЕ НА ХОЛОКАУСТОТ  (ИХРА)

Редовно учество на делегацијата на пленарните сесии на Меѓународната алијанса за сеќавање 
на холокаустот;
Учество на семинари и обуки со цел сеќавање и учење за холокаустот, за справување со 
обидите за негово искривоколчување и борбата против антисемитизам;
Редовно комеморативно одбележување на 27-ми јануари, Меѓународен ден за сеќавање на 
холокаустот, 11 март Денот на депортација и 2 август, Ден на геноцидот над Ромите;

МЕЃУНАРОДНА ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА ФРАНКОФОНИЈА (МОФ)

Континуирано учество и дијалог во рамки на Франкофонијата; 
Учество на 43-тата Министерска конференција на Франкофонија е планирано да се одржи во 
2023 г. во Јаунде, Камерун; 
Учество на 19-тиот Самит на Франкофонијата, што ќе се одржи во 2024 година во Париз, 
Франција;
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ЗАЕДНИЦА НА ДЕМОКРАТИИ (ЗнД)

Соработка со ЗнД, во насока на натамошно унапредување и профилирање на посветеноста 
на земјата на демократските принципи;

Учество на министерски конференции и состаноци на Управниот совет на ЗнД и следење на 
работата, приклучување кон одредени релевантни изјави на ЗнД;

ЕУ АГЕНЦИЈА ЗА ФУНДАМЕНТАЛНИ ПРАВА (ФРА)

Следење на работата на ФРА и соодветна дисеминација на релевантни документи, 
стандарди и информации од ФРА и олеснување на комуникација помеѓу засегнати чинители, 
како и активности во насока на натамошно унапредување на можностите за соработка и 
промоција на работата на ФРА и нашиот статус како земја набљудувач; 

Соработка со Министерство за правда и други чинители на национално ниво при 
координирање на барања за национален придонес во различни активности на ФРА; 

Учество на состаноци за национални Офицери (и заменици) за врска со ФРА;

NORTH MACEDONIA 
CHAIRPERSONSHIP
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СОВЕТ НА ЕВРОПА (СЕ)

Продолжуваме со засилена соработка со СЕ изразено и преку интензивирање на организирање 
посети на високо ниво, организирање на настани итн. во насока на натамошна имплементација на 
стандардите во областите на човекови права, демократија и владеење на правото и профилирање 
на земјата на тој план, паралелно и комплементарно со напредокот во рамки на ЕУ интегративниот 
процес.

Конкретни планирани активности:

     Учество на високи претставници од Северна Македонија на министерски сесии на Комитетот на 
министри на Советот на Европа, како и на 4-от Самит на Совет на Европа на шефови на 
држави/влади, предвиден да се одржи на 16-17 мај 2023 во Рејкјавик. Претставување на 
приоритетите од ОБСЕ претседавањето од страна на МНР Османи на состанок на КМ (прв 
семестар 2023);

  Организирање, во соработка со СЕ, Програмска канцеларија на СЕ во Скопје и ресорни 
институции, на активности и настани во рамки на т.н. недела за зголемување на видливоста на 
Совет на Европа и придонесот на Организацијата кон заштита и промоција на човековите права, 
демократијата и владеење на правото;

   Редовни контакти и соработка со Програмската Канцеларија на СЕ во Скопје, како и со други 
ДКПа акредитирани во Северна Македонија за прашањата од надлежноста на СЕ;

    Учество во континуитет во координативна улога и следење на имплементацијата на проектите на 
заедничката ЕУ/СЕ Хоризонтална програма фаза III (2023-2026) за поддршка на реформски 
процеси во Западниот Балкан и Турција, кои се реализираат во соработка меѓу ресорни 
национални корисници и Канцеларијата на Советот на Европа; 

    Активно следење на работата на Комитетот на министри на Советот на Европа, вклучително и во 
DH формат и инструирање/поддршка/координирање со ресорни чинители и Постојаната; 
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мисија на Северна Македонија при СЕ при позиционирањето на земјата по разни прашања од 
агендата на СЕ, како иднината на Организацијата; 

    Следење на дебатите на редовните сесии на Парламентарната асамблеја на Совет на Европа и 
координирање на организациска поддршка на посети на собраниски делегации при ПАСЕ;

  Следење/иницирање/координација и соработка со релевантни чинители во насока на 
потпишување/ратификација на правни инструменти на Совет на Европа;

  Продолжување на интензивната соработка со независни експертски и специјализираните 
мониторинг тела на Советот на Европа како: Советодавниот комитет на Рамковната конвенција за 
заштита на националните малцинства; Европскиот комитет против расизам и нетолеранција 
(ЕКРИ); Групата на држави за борбата против корупцијата (ГРЕКО); Секретаријатот на 
Конвенцијата на СЕ за акција против трговијата со луѓе (ГРЕТА); MONEYVAL, GREVIO, како и 
координација на активниот дијалог на Владата и Управата за извршување на санкции со Комитетот 
за борба против тортура на Советот на Европа, со цел имплементација на препораките дадени од 
страна на КПТ; 

   Воедно продолжување со конструктивната соработка со Европската комисија за демократија 
преку правото – Венецијанска комисија во координација со Министерство за правда, со други 
Парцијални и проширени спогодби, Комесарот за човекови права, ЕСЧП итн; 

     Следење и придонес во работата на редовната меѓувладина соработка преку активно учество на 
состаноци на претставници од МНР и др.ресорни институции во рамки на управните и ад-хок 
комитети на Советот на Европа, чии состаноци се во функција на спроведување на меѓу-владината 
програма на активности и хармонизирање на европските политики во области од надлежност на 
СЕ, вклучително и процесот на процесот на пристапување на ЕУ кон Европската конвенција за 
човекови права;

    Соработка и следење и учество на настани/конференции организирани од страна на тековните 
претседателства со Комитетот на министри на Совет на Европа;

   Координација на активностите со надлежните институции за именување на претставници од 
Северна Македонија за Постојаните Комитети или aд-хoк на Советот на Европа од ресорните 
министерства, како и независни кандидатури за одредени експертски тела;

6. УНАПРЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА КОНЗУЛАРНИТЕ УСЛУГИ 

     МНР ќе продолжи со редовните конзуларни консултации со други држави;
    
    Со цел овозможување издавање нови биометриски пасоши за граѓаните на Северна Македонија, 
кои престојуваат во странство, МНР и натаму ќе продолжи со имплементација на годишниот 
Акционен план на Владата на Република Северна Македонија за прием на барања и издавање на 
пасоши преку ДКП-та во странство; 

    МНР ќе продолжи со поставување базни станици во ДКП-та, во координација со МВР, со крајна 
цел поставување базни станици во сите ДКП-а;
 
     Надградба на Н-ВИС системот како битен сегмент во контекст на поврзување со системи од 
други институции на ниво на Република Северна Македонија. Реализација на проекти за  
надградба на ИТ системите и инфраструктурата во согласност со информациските системи на ЕУ 
за гранично управување и управување со миграции, со цел да им помогне на земјите кориснички за 
пристапување кон ИТ системите на Европската Унија;
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    Согласно препораките на ЕУ, дијалогот за либерализација на визниот режим и засилените 
напори на Владата на Република Северна Македонија за исполнување на обврските согласно 
шенгенското законодавство,  ќе бидат преземени мерки и активности како од законодавен така и од 
институционален карактер, со што ќе се изврши натамошна хармонизација на  законодавството на 
Северна Македонија  во делот на визната политика со релевантното шенгенско законодавство;

   Одржување состаноци на Заедничкиот експертски комитет согласно текот на активностите кои 
треба да бидат превземени од страна на надлежните институции согласно националното 
законодавство;

   МНР ќе учествува во сите фази на преговорите и склучувањето на билатералните договори на 
Република Северна Макдонија со други меѓународно-правни субјекти;

   МНР ке го следи развојот и кодификацијата на меѓународното јавно и приватно право и активно 
учество во работата на Комитетот на правни советници за меѓународно јавно право на Советот на 
Европа; 

   МНР ќе ја следи и работата на Хашката конференција што претставува значаен чекор во поглед 
на хармонизацијата на законодавството на Република Северна Македонија со правото на ЕУ;
  
МНР ќе ги следаи и активностите на меѓународните судови, со посебен акцент на работните групи и 
редовната сесија на Меѓународниот кривичен суд (МКС), како и јуриспруденцијата на Европскиот 
суд за човекови права и Меѓународниот суд на правдата;  

   МНР ќе го следи развојот на правото на ЕУ и активно ќе учествува во реализација мерките за 
усогласување на домашното законодавство со правото на ЕУ;
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